Дело № 1-71/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хасавюрт 12 ноября 2020 года

Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Алиева М.А.,

с участием гособвинителей ФИО25 и ФИО28,

подсудимого ФИО33, защитника-адвоката Омарова Р.А., представившего удостоверение № 693 и ордер № 74,

общественного защитника Коурдаковой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Галбацовой Ж-Б.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело в отношении

ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя г.Хасавюрт РД, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, (9 классов), русским языком владеющего свободно, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Дагестан, г. 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 208, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 30 – ч. 1 ст. 223.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО33, совершил умышленное особо тяжкое и средней тяжести преступления, при следующих обстоятельствах:

ФИО33, будучи приверженцем радикального течения, в религии «Ислам», проявляя нетерпимость к государственной власти Российской Федерации и Конституционному строю, имея умысел на совершение разбойных нападений и убийств представителей власти, решил создать незаконное вооруженное формирование, не предусмотренное законами Российской Федерации под своим предводительством (далее НВФ).

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на создание НВФ, ФИО33 в июне месяце 2019 года, (точные дата и время следствием не установлены), в нарушение части 5 статьи 13 Конституции Российской Федерации от 12 декабря 1993 года, а также статьи 4 Федерального закона от 28 декабря 2010 года № 390 - ФЗ «О безопасности», находясь по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт (точное место не установлено), сообщил ФИО12 и ФИО11 о своем намерении создать НВФ, под своим руководством и предложил последним стать членами создаваемого им незаконного вооруженного формирования. С указанным предложением ФИО6 и ФИО37 А.Р. согласились, тем самым объединившись в НВФ.

В процессе создания НВФ, ФИО33 разработана структура, система подчиненности и управления. По общему согласию, в качестве предводителя НВФ, «Амиром», был выбран ФИО33 В целях приобретения оружия, необходимого для выполнении задач созданного ими НВФ, для совершения разбойных нападений и убийств представителей власти, ФИО33 04 февраля 2019 года, примерно в 19 часов, прибыл на территорию населенного пункта селение 

<

адрес> РД, где приобрёл у неустановленного лица, по имени « Расул », револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм, за 5 000 рублей.

04 февраля 2019 года, при проведении личного досмотра сотрудниками Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД, на окраине населенного пункта селение 

<

адрес> у ФИО33 обнаружен и изъят револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм, который он незаконно приобрел и хранил при себе, после чего он был задержан сотрудниками Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД.

Он же, 04 февраля 2019 года, примерно в 19 часов, на территории населенного пункта селение 

<

адрес> РД, приобрёл у неустановленного лица, по имени Расул, револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм, за 5 000 рублей.

04 февраля 2019 года, при проведении личного досмотра сотрудниками Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД, на территории населенного пункта селение 

<

адрес> у ФИО33 обнаружен и изъят револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм, который он незаконно приобрел и хранил при себе.

Он же, в неустановленное время и в неустановленном месте, приобрел у неустановленного лица металлическую кастрюлю объемом 5 литров, в которой находились: два пакета гранулированной аммиачной селитры, общей массой 1935 грамм; пакет с алюминиевой пудрой, массой 1745 грамм; электродетонатор промышленного изготовления, назначения типа ЭД/8, с целью изготовления самодельного взрывного устройства, которые незаконно хранил на территории своего жилища, по адресу: РД, г. 

<

адрес>, дом. 2, на прилегающей территории (огород), закопав их в землю.

02 марта 2019 года, в ходе производства обыска сотрудниками полиции на территории жилища ФИО33, по адресу: РД, г. 

<

адрес>, дом. 2, на прилегающей территории (огород), закопанным в землю было обнаружено и изъято: металлическая кастрюля объемом 5 литров, в которой находилось: два пакета гранулированной аммиачной селитры, общей массой 1935 грамм; пакет с алюминиевой пудрой, массой 1745 грамм; электродетонатор промышленного изготовления, назначения типа ЭД/8 и строительные дюбеля.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО33 вину свою в предъявленном обвинении не признал и показал, что в девять часов утра шел на работу, сел на маршутку №, перешел зареченский мост. За мостом возле него остановилась автомашина приора, неизвестные посадили его в машину, катали по городу. Потом привезли в отдел, завели в какой-то кабинет, сняли хамут с рук. Его положили на пол, на голову одели пакет, подключили провода к ногам. Работник полиции ФИО71 славянской внешности подошел к нему, сказал, что сейчас будет задавать вопросы. Он спросил имя ФИО17, о чем говорит ему, когда он ответид, что не знает такого, работники полиции побили его и пытали током. Он стал кричать, ему в рот засунули тряпку, на голову поставили ногу и пытали. Потом они начали показывать фото с бородой и задавать вопросы, он подтвердил, что знает их и давал, такие показания какие они хотели. Они принесли револьвер мелкашку и закинули в его барсетку. После этого всего, его посадили на стул, сказали, что сейчас придет следователь, все подтвердишь, если не подтвердишь то отправим в Чечню, потом сожженным найдут. Потом повезли в райотдел Хасавюртовского района, там следователь ФИО72, спрашивал его про семью, дал бумагу, сказал, откажись от первого звонка, иначе будут проблемы, он подписал. Потом он надел белые перчатки, все содержимое с барсетки выложил, отложил в сторону, взяли тампоны и сняли смывы с оружия и с рук. Далее поместили КПЗ. На нем были синяки от побоев и электричества. В последующем поместили в СИЗО. Туда приходил адвокат Иманшапиев, все подозреваемые не хотели давать показания против друг друга. Следователь ФИО73 дал ему пустые бланки, что бы он подписался, он тоже подписал, потому, что сотрудники ЦПЭ приходили к нему и угрожали. Возможно, посчитали его идеологию экстремистской. Религиозные темы он не обсуждал с ФИО69 или ФИО68, они разговаривали на обычные темы. ФИО74, ему известен как боевик, он ликвидирован в Ингушетии. ФИО9 ему знакома как смертница, которая проживала по соседству. На профучете он не состоял, сейчас видимо состоит. Его пытали и заставили подписать протокола он никому не говорил, что его пытали потому, что работники полиции угрожали ему. Он признательные показания давал без участия адвоката, под пытками, никаких преступлений не совершил, просит суд оправдать его.

В связи существенными противоречиями между показаниями, данными в судебном заседании, и показаниями, данными в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены и подробно исследованы показания ФИО33 данные в ходе предварительного следствия.

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого ФИО33, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 208 УК РФ.

Из показаний ФИО8 данных им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенные с согласия сторон в судебном заседании следует, что у ФИО33 в пользовании имеется мобильный телефон «SAMSUNG - J3», в котором установлена сим карта компании «МТС», за №.

В период времени с 2012 по 2014 год ФИО33 проживал и работал в 

<

адрес> края охранником в ночном клубе 

<

адрес>» и в гастрономе 

<

адрес> В 

<

адрес> ФИО33 проживал с братом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который учился в спортивном вузе. В этот период времени ФИО33 заинтересовался исламом и посредством сети Интернет стал просматривать различные ресурсы, посвященные этой религии. ФИО33 заходил на «Ютуб», где слушал лекции ФИО2, ФИО3, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79

В конце 2014 года, ФИО33 вернулся в г. Хасавюрт РД. Примерно в конце декабря 2014 года, ФИО33 произнес « Шахаду » и принял ислам.

Примерно в конце декабре 2015 года, в сети интернет в «Ютуб» ФИО33 увидел видеоролик, в котором на автомобиле едут молодые люди в военной форме и с оружием и поют нашид Игил «Наступайте вперед». В одном из молодых людей ФИО33 узнал своего знакомого по имени ФИО80 (проживал по 

<

адрес>), который учился в школе №, г. Хасавюрта с его братом ФИО22. ФИО33 через его знакомого ФИО6 узнал адрес страницы Инстаграмм ФИО81 (на тот момент ФИО82 проживал в 

<

адрес>) и стал с тем общаться. ФИО83 разъяснял ФИО33 положение ислама и пояснил, что его учили исламу не правильно, рассказывал о жизни в халифате Игил, о халифе ФИО84, о том, что джихад можно делать в Сирии, а можно и на месте в Республике Дагестане в г. Хасавюрте.

В 2016 года, ФИО33 стал более интересоваться религией «Ислам» и для того, чтобы познать больше религию ФИО33 стал учиться исламу в мечети «

<

адрес> расположенной по адресу: РД, г. 

<

адрес>». С 2016 года по настоящее время ФИО33 посещал мечеть 

<

адрес>, где изучал ислам и учил Коран.

В 2017 году, ФИО33 вместе со своими друзьями ФИО11, примерно возраст 19 - 20 лет, проживает по адресу: 

<

адрес> и ФИО6, возраст 19 лет, проживает по адресу: РД, г. 

<

адрес>, стали обсуждать и изыскивать возможность уехать в Шам САР, чтобы присоединиться к ИГИЛ, так как они поддерживали идеологию и действия исламского государства. 

В июне 2017 года, ФИО33 совместно с ФИО11 и с ФИО6 решили создать устойчивую группу для последующего «Джихада», то есть совершать в г. Хасавюрт и на территории Хасавюртовского района Республики Дагестан нападения с оружием и с ножами на сотрудников правоохранительных органов с целью их убийства. ФИО33, совершая «Джихад», хотел стать «Шахидом», то есть умереть, чтобы в последующем попасть в рай, так как с полученной им информации с интернета, при совершении нападения и убийства сотрудников правоохранительных органов, то есть как указано в интернете «Кафиров», если ФИО33 убьют, то он являясь «Шахидом» попадает в рай.

В Рамадан месяц, то есть в начале июня 2017 года, ФИО33 посредством сети Интернет, социальные сети Инстаграмм познакомился с ФИО23 ФИО4, который воевал на стороне Игил и находился на тот момент в Сирии. ФИО33 стал у ФИО23 ФИО4 интересоваться, как ему и его друзьям, то есть ФИО11 и ФИО6 добраться в Сирию и присоединиться к «Игил». ФИО23 ФИО4 сказал, что в « Шам » дороги нет, и делайте «Джихад» у себя дома, то есть убивайте любого кого считаете «Кафирами», то есть : работников полиции, любых государственных работников (учителей, врачей и т.д.) и тех, кто их поддерживает в Республике Дагестане в г. Хасавюрте. ФИО33 стал расспрашивать у ФИО23 ФИО4 как им убивать, если у них нет оружия, на что ФИО23 ФИО4 пояснил, что если нет оружия, то надо нападать с ножами на работников полиции с целью завладения их оружием. Когда ФИО23 ФИО4 стал ФИО8 больше доверять, тот объяснил ему, что нужно, чтобы попасть в Сирию, какую одежду взять с собой, а именно сказал, что необходимо одеться как туристы и взять с собой всю военную экипировку (перчатки, брюки, футболку военные, белье нижнее), 20 000 рублей на дорогу и 40 000 рублей на проживание на первое время в ФИО7 Республике (САР). С ФИО23 ФИО4 общался только ФИО33, а ФИО37 А.Р. и ФИО6 с тем не общались и только узнавали с уст ФИО33. 

В процессе создания ФИО33 незаконного вооруженного формирования, по общему согласию, то есть по согласию ФИО11 и ФИО6 в качестве предводителя создаваемой группы – «Амиром» был выбран ФИО33. 

Далее ФИО33 сказал ФИО11 и ФИО6, что необходимо собрать деньги на дорогу в Сирию, но ФИО33 с вышеуказанными лицами в общем смогли собрать только 3 000 рублей. ФИО33 продолжал общение с ФИО23 ФИО4, который пояснил, что они должны самостоятельно добраться в 

<

адрес>, где их встретят и доставят в халифат Игил.

Примерно в июле 2017 года, через страницу ФИО23 ФИО4 в Инстаграмме ФИО33 ответили, что ФИО23 ФИО4 стал шахидом и погиб.

В конце августе 2017 года, ФИО33 стал посещать уроки по понедельникам и четвергам в мечети «Больничная», расположенная, по адресу: РД

<

адрес> где ФИО33 начал общаться с человеком по кличке Таджик. Также в мечети ФИО37 А.Р. познакомил его с ФИО17, который находился на тот момент в розыске за НВФ, (уничтоженный в 

<

адрес> – 

<

адрес>) и сказал, что тот хороший наш брат и находится в розыске и совершает «Джихад». 

В это же время ФИО33 работал сторожем в мечети 

<

адрес>, где фактически круглосуточно проживал. 

В середине сентября 2017 года, в мечеть «Альфарук», примерно в 03 часа утра в окно постучался ФИО37 А.Р. и сказал, чтобы ФИО33 вышел, объяснив, что с ним кто то хочет поговорить. ФИО33 вышел и подошел к автомобилю, в котором находился ФИО31. ФИО33 сел на заднее сидении в автомобиль, иони отъехали в сторону кирпичного завода, расположенного в г. Хасавюрт РД, где не было людей. Далее ФИО31 спросил ФИО33, что он с ФИО11 и с ФИО6 собирается делать. ФИО33 ответил, что они собираются выехать в Шам, но по независящим от них обстоятельствам у них не получилось выехать и они решили нападать на сотрудников полиции с оружием или ножами в г. Хасавюрт и в 

<

адрес> РД, а именно убивать сотрудников полиции. ФИО31 одобрил их планы и сказал, если нужна помощь, обещал помочь в оружии, деньгах и в жилье. Далее ФИО33 отвезли заново в мечеть «Альфарук», где ФИО33 вышел и зашел в мечеть.

ФИО33 совместно с ФИО23 ФИО4 ФИО11 и ФИО6 в конце сентября 2017 года создали группу в мессенджере «Телеграмм», которую назвали «Салафи». В группу ФИО37 А.Р. скидывал видеоролики, в которых сторонники Игил убивали людей, кроме того, объяснялось, как изготовить взрывные устройства, а также они в группе и общались. 

Осенью 2017 года ФИО37 А.Р. пришел к ФИО33 домой по адресу: РД, г. 

<

адрес> с сумкой и пояснил, что тому ее передал один брат, который должен был приехать в г. Хасавюрт и примкнуть к ним, чтобы затем выселиться, то есть уйти в лесной массив. ФИО37 А.Р. попросил эту сумку оставить у него, ФИО33 согласился и взял сумку. Данная сумка находилась у него дома примерно 3 месяца. В данной сумке находились военная форма, носки, большой нож, книга «Крепость мусульманина», платок в черно-белую клетку, подштанники и свитер. В феврале 2018 года, ФИО37 А.Р. пришел ко мне домой и забрал сумку, пояснил, что тот брат уже умер и от сумки надо избавиться. 

В дальнейшем летом 2018 года, ФИО37 А.Р. пришел в мечеть 

<

адрес>» к ФИО35 и сказал, что делает список тех, кто хочет выселиться, т.е. создать ДТГ и уйти в лес. 

С 2017 года по июнь 2018 года, ФИО33 с ФИО11 и с ФИО6 виделся и общался по телефону часто, а с июня 2018 года ФИО33 с теми начал видеться редко.

Свою вину в создании незаконного вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом Российской Федерации ФИО33 признал полностью и в содеянном раскаялся. \Том №1 л.д.63-71\.

Аналогичные показания ФИО33 дал при допросе в качестве обвиняемого от 23 апреля 2019 года, где вину свою признал полностью и в содеянном раскаялся.\Том № 3 л.д. 232-235\.

После оглашения вышеизложенных показаний данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО33 пояснил, что в ходе предварительного следствия при его допросе адвокат не присутствовал и признательные показания дал, поскольку к нему применяли насилие работники полиции, по поводу применения к нему насилия он никуда не жаловался.

Давая оценку показаниям ФИО33 которые им были даны в ходе предварительного следствия, судом отмечается, что его допросы проведены в соответствии с требованиями ст.ст.187, 189, 190 УПК РФ. При допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого адвокат присутствовал. Участие адвоката в допросе подсудимого исключало применение недозволенных методов следствия, в связи с чем суд приходит к выводу, что подсудимый давал показания добровольно и без всякого принуждения. Адвокат был фактически допущен к участию в следственных действиях непосредственно после задержания подсудимого в порядке ст.91 УПК РФ, отводы адвокату не заявлялись, данных о недобросовестном исполнении обязанностей защитником в материалах дела не содержится, поэтому суд считает право подсудимого на защиту нарушены не были.

Так же судом отмечается, что из протоколов допросов ФИО33 в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что ему разъяснялись права, предусмотренные соответственно, ст.46, 47 УПК РФ, в том числе и предусматривающие право не свидетельствовать против себя самого, то есть права, предусмотренные ст.51 Конституции РФ, однако в ходе допросов, в присутствии защитника, ни ФИО33 ни его защитник никаких замечаний по содержанию протоколов допросов не заявили. 

Доводы подсудимого о применении к нему насилия в ходе предварительного следствия проверялся судом и не нашли подтверждения.

Последующий отказ подсудимого в суде от своих признательных показаний данные им в ходе предварительного следствия, суд считает его позицией защиты.

При изложенных обстоятельствах, суд критически относится к показаниям ФИО33, которые были даны им в судебном заседании, о своей не причастности к инкриминируемым ему преступлениям и получении признательных показаний в результате применения насилия к нему и приходит к выводу, что показания подсудимого ФИО33 данные им в ходе предварительного следствия правдивы, поскольку даны им добровольно, в присутствие адвоката и в совокупности подтверждаются показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия и потому принимаются судом в качестве доказательств его вины в предъявленном обвинении.

Помимо оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО33, данные им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого, в котором он признает свою вину в содеянном, его вина в предъявленном обвинении подтверждается совокупностью следующих согласующихся друг с другом и взаимно дополняющих друг друга доказательств, полученных с соблюдением норм УПК РФ, а потому признаваемых судом допустимыми и достоверными.

Свидетель ФИО60 показал, что он работает следователем СО ОМВД России по Хасавюртовскому району. Предварительное следствие по настоящему уголовному дела в отношении ФИО33, ФИО6 и ФИО11 проводил он. В ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО33 в присутствие адвоката дал признательные показания. Все, ФИО33, ФИО6 и ФИО37 А.Р. дали признательные показания, изобличающие друг друга. После завершения допросов ФИО33 и его защитник ознакомились с протоколами допроса путем личного прочтения и подписали без замечаний. В ходе предварительного следствия ФИО33 не обращался к нему с жалобой о том, что работники полиции применяют к нему насилия. Он не видел, что бы работники полиции применяли в отношении ФИО33 не дозволенные методы следствия. Соучастники по данному делу ФИО6 и ФИО37 А.Р тоже дали признательные показания в том числе и на ФИО33, соучастники осуждены по данному делу и отбывают наказания.

Свидетель ФИО6 показал суду, что в настоящее время он находится в СИЗО, за что задержали не знает. При обыске у него нашли оружие. ФИО33 он знает с детства, они вместе ходили в мечет, но никакие разговоры на религиозные темы не вели, клятву или присягу ИГИЛ они не давали. На предварительном следствии его допрашивали, но на Коурдакова он показания не давал, протокол допроса он подписал потому, что работники полиции заставили подписать. По поводу давления на него работников полиции он никуда не обращался.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, данные на предварительном следствии усматривается, что примерно в 2015 году, ФИО6 заинтересовался исламом и начал посещать мечеть «

<

адрес>» по адресу: РД, г. 

<

адрес> Во время посещения мечети ФИО33 познакомился со следующими братьями по вере, а именно: с ФИО29 (ФИО37 А.Р.) (еще его называют ФИО85 18 лет, ранее проживал по 

<

адрес>, ныне проживает в доме недалеко от заправки «Исток», аварец по национальности, также с ФИО27 (ФИО33) (Саид), 23 года, проживает 

<

адрес>, русский по национальности.

Спустя несколько недель в ходе общения с ФИО33 и с ФИО11, мне стало известно, что в сети Интернет на различные ресурсах, посвященных религии ислам имеются лекции ФИО23-ФИО2, ФИО3, ФИО86, ФИО87, ФИО89 ФИО88, которых впоследствии ФИО6 начал слушать, и их призывы ему понравились и он стал все больше слушать их лекции и придерживаться их мнения (призыва).

В 2017 году, ФИО6 вместе с ФИО33 и с ФИО11, стали обсуждать и изыскивать возможность уехать в Шам (Сирийская Арабская Республика), чтобы присоединиться к «Исламскому государству», так как они поддерживали идеологию и полностью оправдывали их действия. В период с июня по июль 2017 года в сети Интернет посредством приложения «Инстаграм», ФИО33 познакомился с действующим боевиком ИГИЛ – ФИО23-ФИО4-ФИО34, который воевал на стороне «Исламского государства». В процессе переписки, ФИО6 стал у ФИО33 интересоваться, как тому, ФИО6 и ФИО11 добраться до Сирии и присоединиться к «джихаду» (священной войне против неверных) в составе «Исламского государства». 

При следующей встрече ФИО33 передал ФИО11 и ФИО6 слова ФИО5-ФИО34, который сообщил, что дороги в Шам нет, убивайте любого кого считаете «кафирами» (неверующими): работников полиции, любых государственных работников (учителей, врачей и т.д.) и тех, кто их поддерживает в Дагестане в г. ФИО20. 

В июне месяце 2017 года, в пятничный день, точное число не помню, после «джума-намаза», ФИО6, ФИО27 (ФИО33) и ФИО29 (ФИО37 А.Р.) как обычно собрались на площадке перед мечетью и обсуждали насущные дела, в основном разговаривали на религиозную тематику и просматривали видео ролики, читали статьи про боевые действия в Сирии и Ираке через интернет приложений «Телеграмм» и «Инстаграм». В ходе общения ФИО27 (ФИО33) высказал свое мнение о создании своей группы «Джамаата», для ведения священной войны против «каферов», ФИО6 с ФИО11 подержали данную идею и между собой решили выбрать лидером группы «Амиром» ФИО33, так как ФИО33 был старшим среди них. Для ведения войны с «каферами» им необходимо было оружие, которых на тот момент у них не было и они условились, что каждый своими силами находит оружие. 

В июле 2017 года, ФИО6 от ФИО11, узнал, что ФИО11 знакомый по имени Ислам как ФИО6 понял по национальности чеченец с Чеченской Республики отправит тому обмундирование и снаряжение, патроны, гранату, а также холодное оружие (охотничьи ножи) и книга «Крепость Мусульманина». Парня по имени Ислам, ФИО6 лично не знал и с тем не общался, слышал о нем только от ФИО29 (ФИО37 А.Р.). 

Примерно в середине 2017 года в ходе беседы с ФИО33 и с ФИО11, они запланировали нападение на сотрудников полиции, а именно на патрульные машины полиции в городе Хасавюрте. ФИО37 А.Р. создал закрытую группу в мессенджере «Телеграмм» под названием «Искры джихада», куда добавил ФИО33 и ФИО6. В указанную группу ФИО37 А.Р. добавлял различные видео материалы, запрещенные на территории РФ, террористической организации «исламское государство», где боевики «Исламского государства» убивали «кафиров» и всех «неверных», которые мешали созданию единого исламского государства (шариата), а также видео запись и книгу с подробной инструкцией по изготовлению самодельного взрывного устройства. 

Кроме этого ФИО8, ФИО6 и ФИО11 рассматривался вопрос «байата» то есть записи клятвы на верность «Амиру» «Исламского государства» и всех правоверных мусульман, ФИО90-ФИО91. \Том № л.д.77-81; 131-136\.

Свидетель ФИО6 оглашенные показания в судебном заседании не подтвердил, указав, что протокол допроса подписал и оглашенные показания давал под давлением сотрудников полиции.

К доводам свидетеля ФИО6 о том, что при даче указанных показаний на нее было оказано давление, суд относится критически. 

Как усматривается из приговора Хасавюртовского городского суда от 19 августа 2020 года ФИО6 осужден по ч.1 ст.30-ч.2 ст.208, ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ за приготовление к участию совершении преступлений вместе с ФИО8 и ФИО11 

Его доводы о том, что работники полиции к нему применяли насилие опровергается, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 05.06.2020 года и заключением прокурора от 19.06.2020 года в связи с отсутствием события преступления.

При таких обстоятельствах указанные доводы суд воспринимает как способ помочь уйти от ответственности подсудимому и не находит основанийдля признания указанных протоколов допроса свидетеля недопустимым доказательством. За основу суд берет показания свидетеля ФИО6 данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в суде, поскольку протоколы указанных следственных действий в полной мере отвечают установленным уголовно-процессуальным законом требованиям допустимости доказательств, последовательны, согласуются с иными доказательствами. 

Свидетель ФИО37 А.Р. показал, что в июле 2020 года его осудили по ч.2 ст.208 УК РФ к 8 годам лишения свободы. Вину свою в совершении данного преступления признает. С ФИО33 у него никакие отношения не были и об участии ФИО33 в совершении данного преступление он ничего не помнит.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что в июне 2017 года, ФИО37 А.Р. стал пользоваться Интернет - приложением "Инстаграм", где просматривал страницы членов «Исламского Государства» находящихся в Сирии, так как тех идеология ему близка, и он ее поддерживает. 

В результате просмотров различных страниц и групп в Инстаграм, примерно в июне 2017 года, ФИО11 удалось познакомиться с человеком по имени Ислам – чеченцем по национальности. Данный пользователь сообщил ФИО11, что тот также придерживается «Джихадистской» идеологии «Исламского государства». 

В этот же период времени ФИО37 А.Р. посещал мечеть «

<

адрес>» по 

<

адрес>, со своими друзьями детства ФИО33 и ФИО6 по кличке ФИО92". Они также как и ФИО37 А.Р. придерживались мнения о создании Исламского Государства и необходимости войны против «каферов». «Кафер» - это человек работающий на государство неверных, христиан. В «каферов» входят сотрудники полиции, прокуратуры, суда, налоговой полиции и так далее.

В один из пятничных дней, после «джума-намаза» в июне месяце 2017 года, ФИО33, ФИО6 и ФИО37 А.Р. как обычно собрались на площадке перед мечетью и обсуждали дела насущные, в том числе затрагивали религиозную тематику, а также в интернет-приложении «Телеграмм» и «Инстаграм» просматривали, перечитывали и обсуждали сводки боевых действий «Исламского государства» в Сирии и Ираке. Находясь в компании ФИО27 (ФИО33) и ФИО36 (ФИО6), ФИО27 (ФИО33) высказал свое мнение о создании своей группы «Джамаата», для ведения священной войны против «Каферов». ФИО37 А.Р. с радостью подержал эту идею, а также согласился с ФИО6.

Так, как ФИО33 был старшим среди них, было решено выбрать ФИО33 лидером «Амиром» их группы. Им необходимо было оружие для ведения войны, но в то время ни у кого из них оружия не было. ФИО8, ФИО37 А.Р. и ФИО6 условились каждый своими силами должен был найти оружие. О создании своей группы ФИО37 А.Р. рассказал в сети «Инстаграмм» Исламу. Ислам сказал, что для ведения «джихада» (священной войны против неверных) на территории г. Хасавюрт и Хасавюртовского района РД, ему необходимо подобрать группу из благонадежных ребят, которые также разделяют идеологию «Исламского государства». ФИО37 А.Р. ответил, что такие люди у него есть, но не хватает оружия. Ислам написал, что для участников группы, тот через знакомого водителя маршрутного такси следующего в Республику Дагестан из Республики Ингушетия, передаст сумку с военным обмундированием, элементами экипировки и снаряжения, патроны, гранаты, а также холодное оружие (охотничьи ножи) и книга "Крепость Мусульманина". На следующий день, примерно 19 или ДД.ММ.ГГГГ на автостанции расположенной в городе Хасавюрт по улице «

<

адрес>», ФИО37 А.Р. встретил желтую «Газель». Где взяв сумку у водителя, ФИО37 А.Р. направился домой. Находясь дома, ФИО37 А.Р. проверил содержимое сумки. Внутри была военная форма, книга «Крепость Мусульманина», 1 грана и патроны от автомата. Сумку с формой ФИО37 А.Р. взял с собой, а гранаты и патроны переложил в белый пакет. Чтобы пакет не просвечивал, ФИО37 А.Р. положил в другой пакет синего цвета и спрятал за диваном. 

О том, что ФИО37 А.Р. получил посылку, он рассказал ФИО33, а также передал тому комплект военной формы.

Для подготовки к совершению диверсионных акций в отношении органов республиканской власти, сотрудников правоохранительных органов и представителей духовенства ФИО37 А.Р. изыскивал на экстремистских интернет-сайтах способы изготовления самодельных взрывных устройств, а также возможность приобретения огнестрельного оружия. Ссылки и видео ролики по данной тематике ФИО37 А.Р. находил в различных группах «Исламского государства» социальной сети «Телеграмм». 

О порядке и способах ведения войны против неверных ФИО11 рассказывали его знакомые боевики воюющие на стороне "Исламского государства", которые находятся на территории провинции Дейр аз-ФИО7 Республики через сеть «Инстаграмм» и «Телеграмм»: 

1. ФИО32 (национальность даргинец, возраст около 

<

данные изъяты>, проживал в центральной части г. Хасавюрт, с его слов в Сирии имеет двоих малолетних детей и жену. 

2. ФИО93 (возраст около 

<

данные изъяты>, по национальности кумык, проживал в г. 

<

адрес> РД). 

3. ФИО30 - возраст около 

<

данные изъяты>, обучался в 1

<

адрес>).

ФИО37 А.Р. вместе с ФИО38 и ФИО6 планировали взорвать автомобиль с нарядом полиции, возле заправки 

<

адрес>», расположенной в г. Хасавюрт не доезжая до выездного поста с г. Хасавюрт в направлении г. Махачкала.

Для этого они хотели сделать ложный телефонный звонок в полицию о нападении на ребенка. После того как им стало известно, что ФИО94 убили, они решили немного повременить. Кроме того, у них не получалось найти оружие. Связь между собой ФИО33, ФИО6 и ФИО37 А.Р. поддерживали через «Телеграмм», а также встречались в различных местах города Хасавюрт. 

04 февраля 2019 года, ФИО37 А.Р. услышал от родственников ФИО33, что того задержали сотрудники полиции и испугавшись, что сотрудники полиции могут приехать и к ФИО11 домой, он взял пакет с патронами и с гранатой и отнес его к речке «Ярыксу», расположенная на против ФИО95 и положил его возле моста у дерева.

05 февраля 2019 года, после произведенного обыска ФИО37 А.Р. был доставлен в Отдел МВД России по Хасавюртовскому району РД, после чего который добровольно выдал сотрудникам полиции гранату и патроны. \Том № л.д.72-76; 140-145\

После оглашения данные показания ФИО37 А.Р. в ходе судебного разбирательства подтвердил полностью. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО33 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1ст. 208 УК РФ подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

- Рапортом оперуполномоченного ОПЭ с дислокацией в г. ФИО20 ЦПЭ МВД по РД, майора полиции ФИО44, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что получена информация оперативного характера о причастности ФИО33, («Саид»), ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. Хасавюрт РД, зарегистрированного по адресу: РД, г. 

<

адрес> созданию вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом Российской Федерации, для совершения нападений на сотрудников правоохранительных органов, прокуратуры и суда.

С этой целью, ФИО33 с июня месяца 2017 года начал вести пропагандистскую деятельность среди сверстников и знакомых проживающих в г. Хасавюрт и Хасавюртовском районе, посещающих «Салафитские мечети» склоняя их к вхождению в состав создаваемого им формирования.

В указанный период времени, не позднее июля месяца 2017 года, ФИО33 удалось склонить не менее двух неустановленных лиц к вхождению в создаваемое им незаконное вооруженное формирование. Для реализации преступных намерений, ФИО33 изыскивает возможность приобретения огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывных устройств, для чего он выехал в сел. 

<

адрес>. \Том № л.д.3\.

-Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД за № от 05 февраля 2019 года, о том, что 04 февраля 2019 года сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД, совместно с сотрудниками УФСБ России по РД и с сотрудниками ОПЭ с/д г. ФИО20 ЦПЭ МВД по РД, в ходе реализации полученной информации о причастности ФИО33, («Саид»), ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. Хасавюрт РД, зарегистрированного по адресу: РД, г. 

<

адрес> созданию вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом Российской Федерации установлено, что ФИО33 является приверженцем радикального течения в религии «Ислам», проявляя нетерпимость к государственной власти Российской Федерации и Конституционному строю, имея умысел на совершение разбойных нападений и убийства представителей власти, решил создать незаконное вооруженное формирование, не предусмотренное законами Российской Федерации (далее НВФ) под своим предводительством.

ФИО33 в июне месяце 2017 года начал вести пропагандистскую деятельность среди сверстников и знакомых проживающих в г. ФИО20 посещающих «Салафитские мечети» склоняя их к вхождению в состав создаваемого им формирования. В указанный период времени, не позднее июля месяца 2017 года, ФИО33 удалось склонить не менее двух неустановленных лиц к вхождению в создаваемое им незаконное вооруженное формирование.

Также, ФИО33 для реализации преступных намерений изыскал возможность приобретения огнестрельного оружия, а именно револьвера самодельного изготовления, для участников им организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ, при проведении личного досмотра на территории населенного пункта селение 

<

адрес> у ФИО33 обнаружен и изъят револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм, который он незаконно приобрел 04 февраля 2019 года у неустановленного лица и хранил при себе.\Том № л.д.28\.

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу следствия, от заместителя начальника ЦПЭ МВД по РД, полковника полиции ФИО45, о том, что в ходе проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОПЭ с дислокацией в г. ФИО20 ЦПЭ МВД по РД, получены сведения о том, что в июне 2017 года уроженец и житель г. ФИО20 РД, ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: г. 

<

адрес> который объединившись с ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем г. ФИО20, зарегистрированным по адресу: г. 

<

адрес>, фактически проживающим по 

<

адрес> ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес> РД, зарегистрированным по адресу: г. 

<

адрес>, являясь приверженцами «религиозного экстремизма», создали на территории г. Хасавюрта и Хасавюртовского района незаконное вооруженное формирование, непредусмотренное федеральным законом и подконтрольное запрещенной в России Верховным Судом международной террористической организации "Исламское государство".

Указанные лица, находясь в мечети «

<

адрес> расположенной по 

<

адрес> «а» выбрали своим руководителем ФИО33., который руководил данным незаконным вооруженным формированием в целях обеспечения его деятельности.

Указанное вооруженное формирование характеризуется своей сплоченностью и устойчивостью, которое достигалось своей согласованностью совместных действий и единством преступных замыслов, обеспечением контроля за поведением участников и поддержанием внутренней дисциплины, стабильностью состава, тесной взаимосвязью между участниками, основанной на территориальном принципе компактного проживания и этнической общности, на участии в так называемом «джамаате», на приверженности к радикальной исламской идеологии, на отношениях, дружбы и давнего знакомства.

Основным способом достижения поставленной цели, по убеждению участников вооруженной группы, являлся «джихад», то есть вооруженная борьба против «неверных», к которым они относили как представителей органов государственной власти и управления, представителей духовенства, и граждан других вероисповеданий. Методами ведения «джихада» они определили вооруженные нападения на сотрудников правоохранительных органов, военнослужащих, представителей органов государственной власти и управления, совершение террористических актов и диверсий, вымогательства денежных средств у предпринимателей, для приобретения огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывных устройств, для совершения ДТА на территории РД. \ Том №2 л.д.62-63\.

- Справкой – меморандумом от ЦПЭ МВД по РД о том, что в рамках проводимой работы сотрудниками ЦПЭ МВД по РД во взаимодействии УБТ 2 Службы ФСБ России совместно с УФСБ России по Республике Дагестан (РД) при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении террористки-смертницы ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., намеревавшейся совершить 17.11.2018 г. самоподрыв в 

<

адрес> Республики (ЧР), были получены данные о сторонниках запрещенной в России Верховным Судом международной террористической организации "Исламское государство" (МТО «ИГ»), которые вынашивают замыслы по совершению преступлений террористической направленности на территории Хасавюртовского района РД.

В процессе осуществления ОРМ была получена информация вотношении трех жителей г. Хасавюрт, сформированной в группу лиц,придерживающихся идеологии МТО «ИГ» для ведения т.н. «джихада». ФИО33, («ФИО96 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г. Хасавюрт РД, зарегистрирован по адресу: РД, ФИО97. 2 (использует абонентский №). Является приверженцем религиозно -экстремистского течения. Состоит на профилактическом учете ОМВД России по г. Хасавюрт по категории «религиозный экстремист».

ФИО8 попал в поле зрения в ноябре 2018 г. в ходе проведения комплекса мероприятий в отношении непосредственного окружения ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки Республики Адыгея, зарегистрированной в 

<

адрес>, фактически проживала в г. ФИО20, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. На профилактическом учете состоит с ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 55 мин. в 

<

адрес> ЧР возле поста полиции «КГШ-21» пыталась совершить самоподрыв с применением «пояса шахида», однако была ликвидирована сотрудниками МВД по ЧР.

ФИО46 является шариатским мужем ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> РД, зарегистрированной по адресу: РД, 

<

адрес>, фактически проживает в 

<

адрес> 

<

...> (использует абонентский №), являлась близкой подругой ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 пришла к ФИО10 A.M. и после состоявшегося разговора поехала в Чеченскую Республику для совершения ДТА. ФИО98 является приверженкой религиозно - экстремистского течения. Состоит на профилактическом учете ОМВД России по г. Хасавюрт по категории «религиозный экстремист».

Устойчивая связь со смертницей подтверждается материалами ОТМ (при изучении CMC-переписки выявлено сообщение ДД.ММ.ГГГГ 14:22:03, в котором ФИО33. отправляет ФИО10 A.M. номер ФИО9)

В период с июня по ноябрь 2018 г. ФИО35., ФИО10 A.M. и ФИО9 вместе проживали на территории домовладения, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>

В процессе дальнейших мероприятий получены сведения о том, что свою экстремистскую идеологию ФИО33 с июня 2017 года разделяет вместе со следующими жителями г. Хасавюрт:

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец РД, г. ФИО20, зарегистрирован по адресу: г. № (использует абонентские номера №, №). Работает грузчиком на складе по реализации автомасла на ул. 

<

адрес>. Зарегистрирован в социальных сетях: №», «Телеграмм» за абонентским номером № и «Whats app» с номером №. Является приверженцем религиозно – экстремистского течения. Состоит на профилактическом учете ОМВД России по г. Хасавюрт по категории «религиозный экстремист».

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> РД, зарегистрирован по адресу: г. 

<

адрес>. Является приверженцем религиозно-экстремистского течения. Состоит на профилактическом учете ОМВД России по г. Хасавюрт по категории «религиозный экстремист». Работает фасовщиком в ОАО «Хасавюртовский кирпичный завод».

В ходе комплекса мероприятий в отношении ФИО33. получены данные, что ФИО6 для реализации преступных намерений террористической группы изыскивал возможность приобретения огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывных устройств, для совершения ДТА на территории РД, в отношении сотрудников правоохранительных органов, работников муниципальной власти и представителей духовенства.

Одновременно с этим, в процессе разработки указанной террористической группы была получена информация в отношении лиц из числа их непосредственного окружения, придерживающихся экстремистской идеологии. При этом, ФИО33., ФИО37 А.Р., ФИО2 А.А. и ФИО6 стали вести обособленный порядок общения, т.к. поддерживают идеологию МТО «Исламское государство» для ведения «джихада» на территории Хасавюртовского района РД.

С учетом изложенного, с целью пресечения противоправной деятельности данной террористической ячейки считаем целесообразным спланировать и провести комплекс ОРМ, направленных на сбор доказательственной базы о преступных намерениях ФИО33., ФИО11 и ФИО6 по совершению преступлений террористической направленности на территории Хасавюртовского района РД в отношении сотрудников правоохранительных органов, работников муниципальной власти и представителей духовенства.

В ходе проведения ОРМ установлено, что в мобильном телефоне ФИО33 имеется фото ФИО30 в 

<

адрес> на фоне убитого мужчины.

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г. ФИО20, зарегистрирован по адресу: г. 

<

адрес> Обучался в СОШ № и СОШ № г. ФИО20. Обучался в юридическом колледже северо-кавказского филиала РПА Минюста России, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 2010 г., после окончания обучения, работал продавцом сотовых телефонов в магазине, расположенном по адресу: г

<

адрес>, возле магазина «Зенит». До выезда в САР проживал по адресу: 

<

адрес>. Состоит с ДД.ММ.ГГГГ на централизованном учете по категории «экстремист».

В рамках уголовного дела № 59078 от 20.07.2015 г. объявлен в федеральный розыск (РД № 51040 от 07.10.2015г.). Объявлен в международный розыск.

Согласно полученным из УФСБ России по РД сведениям ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 38 мин. пересек Государственную границу РФ на а/м с г/н № через автомобильный пункт пропуска РСО-Алания «Верхний Ларе», далее перебрался на территорию ФИО7 Республики, где в настоящее время принимает участие в боевых действиях в составе МТО «Исламское государство», против правительственных войск Башара Асада.

Далее ФИО33 совместно с ФИО11 и ФИО6, создали группу в мессенджере «Телеграмм», которую назвали «Салафи». В данную группу ФИО37 А.Р. скидывал видеоролики, в которых сторонники «Исламского государства» убивали людей, кроме того, объяснялось, как изготовить взрывные устройства, а также мы общались. \Том № л.д.64-72\.

- Сведением в отношении ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ от ОУР ОМВД России по Хасавюртовскому району РД, о том что, при проведения ОРМ установлено, что ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО20 РД, гражданин Российской Федерации, неполное среднее образование, временно неработающий, женат, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, дом. 2, ранее не судим.

Сведения имеющие в Отделе МВД России по Хасавюртовскому району РД в отношении ФИО33, следующие – ФИО33 будучи приверженцем радикального течения в религии «Ислам», проявляя нетерпимость к государственной власти Российской Федерации и Конституционному строю, имея умысел на совершение диверсионно-террористических актов на территории Российской Федерации, разбойных нападений и убийства представителей власти, решил создать незаконное вооруженное формирование, не предусмотренное законами Российской Федерации (далее НВФ) под своим предводительством.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на создание незаконного вооруженного формирования, ФИО33 в июне месяце 2017 года в нарушении части 5 статьи 13 Конституции Российской Федерации от 12.12.1993г., а также статьи 4 Федерального закона «О безопасности» № 309-ФЗ начал вести пропагандистскую деятельность среди сверстников и знакомых проживающих на территории г. Хасавюрт и Хасавюртовского района РД посещающих «Салафитские мечети» склоняя их к вхождению в состав создаваемого им формирования.

В результате своей деятельности, ФИО33 не позднее июня месяца 2017 года удалось склонить к вхождению в состав создаваемого НВФ, двух жителей г. Хасавюрт РД - ФИО14 и ФИО11.

В процессе создания НВФ, ФИО33 разработана структура, система подчиненности и управления. По общему согласию, в качестве предводителя создаваемой группы – «Амиром» был выбран ФИО33. В целях приобретения оружия, необходимого для совершения диверсионно-террористических актов, ФИО33 был объявлен сбор денежных средств.

Однако, действия по созданию НВФ не были завершены, по независящим от ФИО33 обстоятельствам, так как 04 февраля 2019 года, при проведении личного досмотра сотрудниками Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД, на территории населенного пункта селение 

<

адрес> у ФИО33 обнаружен и изъят револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм, который он незаконно приобрел 04 февраля 2019 года у неустановленного лица и хранил при себе, в результате чего, был задержан сотрудниками Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД.\Том № л.д.206-209.

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу следствия, от заместителя начальника Управления по борьбе с терроризмом 2 Службы ФСБ России полковника ФИО47, о том, что В период с 16 по 18 апреля 2019 г. на территории Республики Дагестан проведено оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок» в отношении ФИО33., ФИО11 и ФИО6, которые в составе группы лиц по предварительному сговору вынашивали намерения по совершению преступлений террористической направленности на территории г. Хасавюрт и Хасавюртовского района Республики Дагестан в отношении сотрудников правоохранительных структур, органов республиканской и муниципальной власти, а также представителей духовенства и мирных жителей.\Том №3 л.д.211\.

- Справкой о результатах ОРМ от старшего оперуполномоченного по ОВД 1 направления 5 отдела УБТ 2 Службы ФСБ России подполковника ФИО48 о том, что Управлением по борьбе с терроризмом 2 Службы ФСБ России на основании следственного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Дагестан проведено оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок» в отношении граждан РФ ФИО33., ФИО11 и ФИО6

В результате получена следующая информация. ФИО33. является приверженцем религиозно - экстремистского течения (далее - РЭТ) в исламе и состоит на профилактическом учете ОМВД России по г. Хасавюрт в категории «религиозный экстремист», устойчиво посещает т.н. салафитские мечети г. 

<

адрес>». Проживал с гражданской супругой (заключил шариатский брак весной 2018 г.) ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрирована по адресу: г. 

<

адрес>, которая по полученным ранее сведениям является близкой связью ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совершившей попытку террористического акта ДД.ММ.ГГГГ на КПП-21 в 

<

адрес> Республики (ЧР).

В 2014 г. ФИО33. принял ислам и посредством сети «Интернет» стал изучать ресурсы радикальной направленности. Заходил на «Ютуб», где слушал лекции экстремистских проповедников ФИО2, ФИО3, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО2 ФИО24-Бана и террориста ФИО103.

В ноябре 2016 г. ФИО33. вынашивая преступные намерения по совершению преступлений террористической направленности вступил в преступный сговор с ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженецем г. ФИО20, зарегистрирован по адресу: г. 

<

адрес> (использовал абонентские номера №, №); зарегистрирован в социальной сети «Инстаграм» как «№», мессенджерах «Телеграмм» №) и «WhatsApp№); является приверженцем РЭТ в исламе, состоит на профилактическом учете ОМВД России по г. Хасавюрт в категории «религиозный экстремист» и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес> РД, зарегистрирован по адресу: г. 

<

адрес>, является приверженцем РЭТ, состоит на профилактическом учете ОМВД России по г. Хасавюрт в категории «религиозный экстремист».

В указанный период с данными лицами ФИО33. стал обсуждать и изыскивать возможность уехать вместе в ФИО7 Республику (далее - САР), чтобы присоединиться к запрещенной на территории Российской Федерации международной террористический организации «Исламское государство» (далее - МТО «ИГ»), т.к. они поддерживали их идеологию и действия по ведению «джихада» как в САР так и на территории других стран.

В мае 2017 г. ФИО8 в социальной сети «Инстаграм» познакомился с неким «ФИО5-ФИО34» (по имеющимся данным последний является участником МТО в САР). ФИО33. активно интересовался у него как ему с друзьями добраться в Сирию, чтобы присоединиться к боевикам. Участник МТО сообщил ФИО33., что в настоящее время существуют сложности в пересечении турецко-сирийской границы поэтому надо вести «джихад» в Дагестане в отношении «кафиров», а именно работников полиции, государственных работников и служащих (представителей администрации, учителей, врачей и т.д.) а также тех, кто их поддерживает в г. ФИО20 РД. После совершения ряда успешных ДТА «ФИО5-ФИО34» пообещал обеспечить им дорогу до 

<

адрес> (Турция), где их ожидали проводники для переправки в САР.

ФИО33., ФИО37 А.Р. и ФИО6 согласились с указанием ФИО26 боевика и стали изыскивать возможность подбирать для совершения данных деяний соучастников и средства совершения диверсионно-террористических акций (далее - ДТА) на территории г. Хасавюрт и Хасавюртовского района. При этом, продолжали собирать деньги на дорогу в Сирию.

В ходе дополнительных ОРМ в отношении ФИО33. были добыты данные о том, что он через Интернет мессенджеры контактирует с ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцам г. ФИО20, зарегистрированным по адресу: г. 

<

адрес>, состоящим с ДД.ММ.ГГГГ на централизованном учете в категории «экстремист». В рамках уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ объявлен в федеральный и международный розыска, розыскное дело № от ДД.ММ.ГГГГ В настоящее время последний находится в одном из боевых отрядов МТО «ИГ» в Сирии. С указанным боевиком ФИО33. познакомил ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО13 разъяснял ФИО33. и ФИО6 алгоритм совершения террористических акций с применением самодельных бомб.

С целью координации своих преступных намерений в составе сплоченной терячейки ФИО33, ФИО6 и ФИО37 А.Р. создали 2 группы в мессенджере «Телеграмм», которые назвали «Салафи» и «Искры джихада». В данный ресурс ФИО37 А.Р. переправлял видеоролики, в которых сторонники МТО «ИГ» убивали военнослужащих, кроме того, там наглядно демонстрировалось как изготовить взрывные устройства.

В последующем, ФИО33. предложил изготовить самодельное взрывное устройство (далее - СВУ) и взорвать работников полиции патрульно-постовой службы около АЗС «Искра» на въезде в г. ФИО20 со стороны 

<

адрес>. Данное предложение ФИО6 и ФИО37 А.Р. поддержали и вместе провели детальную разведку указанного поста полиции, а также изучили маршруты перемещения машин ППС ОМВД по г. ФИО20 в дневное и вечернее время. В достижении данной цели они использовали автомашину «Волга», принадлежащую отцу ФИО11 и фиксировали проделанную работу на видеокамеру в телефоне ФИО33 Также, ФИО6 высказал возможность изыскать огнестрельное оружие для совершения данной ДТА. ФИО37 А.Р. и ФИО8 сообщили, что у них есть огнестрельное оружие для совершения теракции (у ФИО33 револьвер, а у ФИО11 травматический пистолет ПМ, переделанный под стрельбу боевыми патронами). Далее, участники данной группы распределили обязанности при подготовке и совершении нападения на пост (водитель - ФИО37 А.Р., подрывник - ФИО6 и стрелок - ФИО33). При этом, рассматривался вопрос о том, что ФИО6 инициировал своё участие в ДТА в качестве террориста-смертника.

Одновременно с этим, в ноябре - декабре 2016 г. ФИО33 и ФИО37 А.Р., вынашивая намерения вступить в состав т.н. хасавюртовской бандгруппы, посещали мечеть 

<

адрес>» г. Хасавюрт и общались с человеком по имени ФИО104 (в ходе ОРМ установлен ФИО16, кличка ФИО105 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> Республики Узбекистан. В июле 2016 г. осознавая противоправность своих действий и общественную опасность, вступил в НВФ. Уничтожен в составе «хасавюртовской» бандгруппы в ходе оперативно-боевого мероприятия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>). Также, в указанной мечети ФИО37 А.Р. познакомил ФИО33 с ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> РД, являлся приверженцем РЭТ в исламе, состоял на профучете по категории «экстремист» с ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес>. Был судим по ст. 222 УК России. Уничтожен в составе «хасавюртовской» бандгруппы ДД.ММ.ГГГГ при проведении спецоперации в 

<

адрес> РД. В последующем, ФИО8 и ФИО68 X.Ю. неоднократно общались с ФИО17 при нахождении последнего на нелегальном положении. Встречались с боевиком в ночное время около мечети для обсуждения совместных преступных планов. ФИО17 пообещал данной группе поддержку в предоставлении конспиративного жилья, оружия и денежных средств. В дальнейшем, летом 2018 года ФИО37 А.Р. сказал ФИО8, что он делает список тех, кто хочет перейти на нелегальное положение и войти в состав ДТГ. На что ФИО33 дал свое согласие.

Осенью 2017 года ФИО37 А.Р. пришел к ФИО33 домой с дорожной сумкой и пояснил, что некий «Ислам», который должен был приехать в г. Хасавюрт и примкнуть к их тергруппе, отправил сумку, и попросил её оставить у ФИО33 Последний согласился и взял сумку, в ней находилась военная форма, патроны, граната, большой нож, книга «Крепость мусульманина», платок в черно-белую клетку и свитер. В феврале 2018 года ФИО37 А.Р. забрал сумку из дома ФИО33. В результате проведенных ОРМ «Ислам» установлен как ФИО106, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец и житель ЧР, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО107 руководил террористической группой, совершившей вооруженное нападение на сотрудников полиции в г. Грозном. При попытке его задержания он был уничтожен.

В дополнении к изложенному, в отношении ФИО11 были получены данные о том, что в общении с ФИО108. он пользовался соцсетью "Инстаграм" для знакомства с участниками МТО «ИГ» в САР т.к. их идеология ему близка и он её поддерживает.

Также, ФИО37 А.Р. проводил идеологическую обработку подобранных для ведения «джихада» молодых людей из числа жителей г. Хасавюрт и Хасавюртовского района с целью создания группы, которую он хотел назвать «Хасавюртовский джамаат».

Для подготовки к совершению диверсионных акций в отношении органов республиканской власти, сотрудников правоохранительных органов и представителей духовенства ФИО37 А.Р. изыскивал на экстремистских интернет-сайтах способы изготовления СВУ, а также возможность приобретения огнестрельного оружия. Ссылки и видеоролики по данной тематике он находил в различных группах «ИГ» социальной сети «Телеграмм» и сохранял их в своём мобильном телефоне.

Для достижения поставленных целей, ФИО37 А.Р. следуя скопированным инструкциям приобретал в разных магазинах по реализации строительных материалов компоненты для изготовления СВУ. Таким образом, он приобрел электролит, моющее средство «Перокс», градусники, соду, марганец, а также стеклянную посуду. Подробный алгоритм изготовления бомб ФИО11 по интернет-мессенджерам сообщал боевик в САР ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г. Хасавюрт, зарегистрирован: г. 

<

адрес> Розыскивается ОМВД России по г. ФИО20 за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК России (розыскное дело № от ДД.ММ.ГГГГ). В настоящее время принимает участие в составе МТО «ИГ» на территории Сирии.

Также, порядок ведения «джихада» на территории г. ФИО20 ФИО11 разъяснял боевик ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г. ФИО20, зарегистрирован: г. 

<

адрес>.

С целью оказания пособнической помощи сирийским боевикам 1амаеву Р.В. и ФИО19, ФИО37 А.Р. организовал сбор и переправку им денежных средств посредствам системы «киви-кошелек», а также путем передачи наличных средств жителю г. ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженец Республики Дагестан, 

<

адрес>, проживает в г. 

<

адрес>, кличка «ФИО109 манная» (задержан в апреле 2019 г.). ФИО37 А.Р. неоднократно переправлял денежные суммы боевикам в САР в размере от 300 до 4000 рублей.\Том № л.д.212-216\.

- Сведением в отношении ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ от ЦПЭ МВД по РД, о том, что в процессе осуществления ОРМ была получена информация в отношении ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так, в период с января 2017 года, по настоящее время в результате проведенных оперативно - розыскных мероприятий (далее - ОРМ) в отношении ФИО33 были добыты сведения о том, что последний является приверженцем религиозно - экстремистского течения (далее - РЭТ) в Исламе и состоит на профилактическом учете ОМВД России по г. ФИО20 в категории «религиозный экстремист», устойчиво посещает т.н. салафитские мечети. 

<

адрес>». Проживает с гражданской супругой (заключил шариатский брак весной 2018) ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, которая по полученным ранее сведениям (имеются показания ФИО10 A.M. и оперативно-технические материалы) является близкой связью ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совершившей попытку террористического акта ДД.ММ.ГГГГ на КШ1-21 в 

<

адрес> Республики (ЧР).

В 2014 году ФИО33 принял Ислам и посредством сети «Интернет» стал изучать ресурсы радикальной направленности. Заходил на «Ютуб», где слушал лекции экстремистских проповедников ФИО23-ФИО2 «ФИО2», ФИО3, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО2 ФИО24-Бана и террориста ФИО113.

В 2017 году ФИО33 вынашивая преступные намерения по совершению преступлений террористической направленности вступил в преступный сговор с ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем г. Хасавюрт, зарегистрирован по адресу: г. ФИО114 (использует абонентские номера № №); зарегистрирован в социальной сети «Инстаграм» как «№», мессенджерах «Телеграмм» (№) и «WhatsApp» №); является приверженцем РЭТ в Исламе, состоит на профилактическом учете ОМВД России по г. Хасавюрт в категории «религиозный экстремист» и ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес> РД, зарегистрирован по адресу: г. 

<

адрес>, является приверженцем РЭТ, состоит на профилактическом учете ОМВД России по г. Хасавюрт в категории «религиозный экстремист».

В указанный период с данными лицами ФИО33 стал обсуждать и изыскивать возможность уехать вместе в ФИО7 Республику (далее - САР), чтобы присоединиться к запрещенной на территории Российской Федерации международной террористической организации «Исламское государство» (далее - МТО «ИГИЛ»), т.к. они поддерживали их идеологию и действия по ведению «джихада» как в САР, так и на территории других стран.

В мае 2017 г. ФИО33 в социальной сети «Инстаграм» познакомился с неким «ФИО5-ФИО34». В ходе ОРМ последний установлен, как один из активных участников МТО «ИГИЛ» в САР. Со слов ФИО33, он активно интересовался как ему и его друзьям добраться в Сирию, чтобы присоединиться к боевикам. «ФИО5-ФИО34» сказал ФИО8, что в «Шам» (т.е. САР) дороги нет и надо убивать любого, кого считаете кафирами: работников полиции, государственных работников и служащих (представителей администрации, учителей, врачей и т.д.) а также тех, кто их поддерживает в г. ФИО20 РД. ФИО8, ФИО37 А.Р. и ФИО6 согласились с указанием сирийского боевика и стали изыскивать возможность подбирать для совершения данных деяний соучастников и средства совершения диверсионно-террористических акций (далее - ДТА) на территории г. Хасавюрт и Хасавюртовского района.

Одновременно с этим, ФИО33, ФИО37 А.Р. и ФИО6 продолжали собирать деньги на дорогу в Сирию, чтобы после совершения ряда успешных ДТА в Дагестане самостоятельно добраться в 

<

адрес> (Турция), где их ожидали проводники для переправки в САР.

В ходе ОРМ в отношении ФИО33 были добыты данные (подтверждается наличием фотографий в телефонном аппарате ФИО33 и его показаниями в процессе проводимых опросов) о том, что он через интернет контактирует с ФИО15, г.р., уроженец г. ФИО20, зарегистрирован по адресу: г. 

<

адрес> состоял с ДД.ММ.ГГГГ на централизованном учете в категории «экстремист». В рамках уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ объявлен в федеральный и международный розыск, розыскное дело № от ДД.ММ.ГГГГ В настоящее время последний состоит в одном из боевых отрядов МТО «ИГИЛ» в Сирии. С указанным боевиком ФИО33 познакомил ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО13 разъяснял ФИО33 и ФИО6 алгоритм совершения террористических акций с применением самодельных бомб.

С целью координации своих преступных намерений в составе сплоченной террористической ячейки ФИО33, ФИО6 и ФИО49 создали 2 группы в мессенджере «Телеграмм», которые назвали 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>». В данный ресурс ФИО37 А.Р. переправлял видеоролики, в которых сторонники МТО «ИГИЛ» убивали военнослужащих, кроме того, там наглядно демонстрировалось, как изготовить взрывные устройства (информация подтверждается большим количеством видеозаписей в телефоне ФИО11). В последующем, ФИО33 предложил изготовить самодельное взрывное устройство (далее - СВУ) и взорвать работников полиции патрульно-постовой службы около АЗС «

<

адрес>» на въезде в г. Хасавюрт со стороны г. Махачкалы. Данное предложение ФИО6 и ФИО37 А.Р. поддержали и вместе провели детальную разведку указанного поста полиции, а также изучили маршруты перемещения машин ППС ОМВД по г. ФИО20 в дневное и вечернее время. В достижении данной цели они использовали автомашину «Волга», принадлежащую отцу ФИО11 и фиксировали проделанную работу на видеокамеру в телефоне ФИО33 (информация подтверждается при изучении мобильного телефона ФИО33). Также, ФИО6 высказал возможность изыскать огнестрельное оружие для совершения данной ДТА. ФИО37 А.Р. сообщил, что у него есть травматический пистолет для стрельбы боевыми патронами. ФИО33 сказал, что в своем доме прячет пистолет револьвер, который также применит для совершения террористической акции. Далее, участники указанной группы распределили обязанности при подготовке и совершении нападения на пост (водитель, подрывник и стрелок). При этом, рассматривался вопрос о том, что ФИО6 инициировал своё участие в ДТА в качестве террориста- смертника. Одновременно с этим, в августе - сентябре 2017 г. ФИО33 и ФИО37 А.Р., вынашивая намерения вступить в состав т.н. хасавюртовской бандгруппы, посещали мечеть «Больничная» г. ФИО20 и общались с человеком по имени Мухаммад (в ходе ОРМ установлен ФИО16, кличка «Мухаммад», ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> Республики Узбекистан. В июле 2016 года осознавая противоправность своих действий и общественную опасность, вступил в НВФ. Уничтожен в составе «хасавюртовской» бандгруппы в ходе оперативно-боевого мероприятия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>). Также, в указанной мечети ФИО37 А.Р. познакомил ФИО33 с ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> РД, является приверженцем РЭТ в исламе, состоял на профучете по категории «экстремист» с ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по 

<

адрес>, был судим по ст. 222 УК России. Уничтожен в составе «хасавюртовской» бандгруппы ДД.ММ.ГГГГ при проведении спецоперации в 

<

адрес> РД. В последующем, ФИО33 и ФИО68 X. Ю. неоднократно общались с ФИО17 при нахождении последнего на нелегальном положении. Встречались с боевиком в ночное время около мечети для обсуждения совместных преступных планов. ФИО17 пообещал данной группе поддержку в предоставлении конспиративного жилья, оружия и денежных средств. В дальнейшем, летом 2018 года ФИО37 А.Р. сказал ФИО33, что он делает список тех, кто хочет «выселиться», т.е. создать ДТГ и уйти в лес. На что ФИО33 дал свое согласие. Осенью 2017 года ФИО37 А.Р. пришел к ФИО33 домой с дорожной сумкой и пояснил, что некий «Ислам», который должен был приехать в г. ФИО20 и примкнуть к их террористической группе, отправил сумку, и попросил её оставить у ФИО33 Последний согласился и взял сумку, в ней находилась военная форма, патроны, граната, большой нож, книга «Крепость мусульманина», платок в черно-белую клетку и свитер. В феврале 2018 года ФИО37 А.Р. забрал сумку из дома ФИО33 В результате проведенных ОРМ «Ислам» установлен как ФИО39 ФИО69-Эмин Хасинович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец и житель ЧР, 

<

адрес>. В декабре 2017 

<

адрес> М-Э.Х. руководил террористической группой, совершившей вооруженное нападение на сотрудников полиции в 

<

адрес>. При попытке его задержания он был уничтожен. В дополнении к изложенному, в отношении ФИО11 были получены данные о том, что в общении с ФИО40 М-Э.Х. он пользовался соцсетью "Инстаграм" для знакомства с участниками МТО «ИГ» в САР т.к. их идеология ему близка и он её поддерживает.

Также, ФИО37 А.Р. проводил идеологическую обработку подобранных для ведения «джихада» молодых людей из числа жителей г. ФИО20 и 

<

адрес> с целью создания группы, которую он хотел назвать «Хасавюртовский джамаат».

Для подготовки к совершению диверсионных акций в отношении органов республиканской власти, сотрудников правоохранительных органов и представителей духовенства ФИО37 А.Р. изыскивал на экстремистских интернет-сайтах способы изготовления СВУ, а также возможность приобретения огнестрельного оружия. Ссылки и видеоролики по данной тематике он находил в различных группах «ИГИЛ» социальной сети «Телеграмм» и сохранял их в своём мобильном телефоне.

Для достижения поставленных целей, ФИО37 А.Р. следуя скопированным инструкциям приобретал в разных магазинах по реализации строительных материалов, компоненты для изготовления СВУ. Таким образом, он приобрел электролит, моющее средство «Перокс», градусники, соду, марганец, а также стеклянную посуду. Подробный алгоритм изготовления бомб ФИО11 по интернет-мессенджерам сообщал боевик в САР ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г. ФИО20, зарегистрирован: г. 

<

адрес>. Разыскивается ОМВД России по г. Хасавюрт за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК России (розыскное дело № от ДД.ММ.ГГГГ). В настоящее время принимает участие в составе МТО «ИГИЛ» на территории Сирии.

Также, порядок ведения «джихада» на территории г. Хасавюрт ФИО11 разъяснял боевик ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец г. Хасавюрт, зарегистрирован: г. 

<

адрес>.\Том № л.д.217-221\.

- Протоколом личного досмотра от 04 февраля 2019 года, в ходе которого у ФИО33 при проведении личного досмотра сотрудниками Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД, на территории населенного пункта селение 

<

адрес> обнаружен и изъят револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм, который он незаконно приобрел ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица и хранил при себе, а также мобильный телефон «Samsung», серебристого цвета, серийный номер IMEI-№ которые изъяты.\Том № л.д.4-8\.

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, в ходе которого, осматривается мобильный телефон фирмы «Samsung», Model: SM - № DS b; IMEI-№ №; IMEI-№ 

В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что при включении телефона, на экране отображаются различные приложения. При открытии приложении «Галерея», далее папку «фото», среди множественных фотографий, имеется одна фотография, полученная 30.01.2019 года в 05 часов 17 минут, на которой изображено лицо кавказской национальности, примерно 25 лет, одетый в белую футболку, длинные темные волосы, с бородой, без усов. На заднем плане этого фото изображен повешенный человек.

Также имеется видеоролик продолжительностью 1 минуту 50 секунд, от 24 июня 2018 года, где ФИО33 ведет запись автодороги 

<

адрес> с поворота на 

<

адрес>, снимая автодорогу «Хасавюрт - Махачкала» в сторону въездного стационарного поста МВД России по РД с г. Махачкалы в город Хасавюрт.\Том №2 л.д.192-198\.

- Постановлением о признании в качестве вещественного доказательства от 20 марта 2019 года, согласно которого мобильный телефон «Samsung», серийный номер IMEI-3527 25 /08/430540/4 признан в качестве вещественного доказательства и сдан в камеру хранения ОМВД России по Хасавюртовскому району РД.\ Том № л.д.199-200\.

-Приговором Хасавюртовского городского суда РД от 24 июня 2019 года, по которому осужден соучастник ФИО33 - ФИО37 А.Р. по ч.1 ст. 30 - ч.2 ст.208 УК РФ к двум годам и шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на один год, из которого усматривается, что он преступление совершил в сговоре с ФИО33 и ФИО6

-Приговором Хасавюртовского городского суда от 19 августа 2020 года, по которому осужден соучастник ФИО33 - ФИО6 по ч.1 ст. 30 - ч.1 ст.208 и ч.1 ст.222 УК РФ с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к двум годам и 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием 1 года в тюрьме и отставшего срока в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 год, из которого усматривается, что он преступление совершил в сговоре с ФИО33 и ФИО11

Согласно п.24 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 1 (ред. от 03.11.2016) "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях террористической направленности" создание незаконного вооруженного формирования (часть 1 статьи 208 УК РФ) считается оконченным преступлением с момента фактического образования формирования, то есть с момента объединения нескольких лиц в группу и приобретения хотя бы некоторыми из них оружия, боеприпасов, взрывных устройств, боевой техники.

Как установлено в судебном заседании ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ приобрел оружие, тем самым завершил создание незаконного формирования в составе ФИО11 и ФИО6 

Доказательства, подтверждающие вину ФИО33, в совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Оглашенное с согласия сторон показания ФИО33 данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого из которых следует, что 04 февраля 2019 года, примерно в 12 часов ФИО33, решил купить пистолет для нападения на сотрудников полиции и для того, чтобы найти объявление по продаже огнестрельного оружия в социальных сетях ФИО33 снова зарегистрировался в социальных сетях «Телеграмм» и начал искать объявление, где нашел, объявление, что продается пистолет револьвер, так называемая мелкашка с семью патронами. Далее ФИО33 начал писать на объявлении, где с ним начал переписываться один мужчина, который представился по имени ФИО115 спросил у ФИО33 где он проживает, на что он ответил, что проживает в г. Хасавюрт. ФИО33 по интересовался у ФИО116 а за какую сумму тот продает револьвер, на что ФИО117 ответил, что продаст за 5 000 рублей с семью патронами. ФИО33 договорился с ФИО118 встретиться на съезде с ФАД «Кавказ» в сторону 

<

адрес> РД в 19 часов. Примерно в 18 часов 30 минут ФИО33 прибыл на автостанцию г. Хасавюрт и сев в маршрутное такси г. Хасавюрт – г. Махачкала, выехал в сторону 

<

адрес>. Доехав до поворота в сторону с. 

<

адрес> Хасавюртовского района ФИО33 слез с маршрутного такси и вновь написал через «Телеграмм» ФИО119 на что тот сказал, что тот находится в автомашине ВАЗ – 2107, белого цвета, которая находится при съезде с ФАД «Кавказ» в сторону 

<

адрес>. Увидев данную автомашину ФИО33 подошел к ней, откуда к нему вышел мужчина возрастом лет 40 и сказал, чтобы ФИО33 сел на переднее пассажирское сидение. Сев в автомашину, ФИО120, ФИО33 дал в руки пакет, черного цвета и сказал, чтобы он посмотрел в пакет. Открыв пакет, ФИО33 увидел револьвер, внутри которого были патроны в количестве 7 штук. Далее ФИО33 спросил у ФИО121, данный револьвер хоть пригоден для стрельбы, на что ФИО122 ответил, что он выстреливает. Далее ФИО33 дал ФИО123 денежные средства в сумме 5 000 рублей и вытащив с пакета револьвер положил его в свою барсетку, синего цвета, которая находилась при нем и вышел с автомашины. ФИО124, был примерно возрастом 40 лет, ростом примерно 175 сантиметров, смуглый, густые брови, небольшая щетина, плотного телосложения, одет был в синие джинсовые штаны, обувь черная, куртка синего цвета. Автомашина, была ВАЗ – 2107, белого цвета, стекла были за тонированы, государственные регистрационные знаки я не помню, так как не обратил внимание, каких – либо дефектов на автомашине я не видел. Затем ФИО125 уехал и когда я прошел пешком в сторону ФАД «Кавказ», чтобы на попутном автотранспорте доехать в г. Хасавюрт, рядом со мной остановилась автомашина ВАЗ – 217030, (приора), черного цвета, государственные регистрационные знаки не помню, откуда вышли двое мужчин и представились сотрудниками полиции, которые попросили меня предъявить им свои документы. Я вытащил со своей барсетки паспорт и предъявил им, посмотрев мои данные они сказали, что подвергнут меня к личному досмотру и спросили есть ли у меня, что либо не законное. На что я ответил, что нет. Далее они остановили проезжающую автомашину ВАЗ – 21111, серебристого цвета, со стороны г. Махачкала в сторону г. Хасавюрт и попросили двоих мужчин которые находились в автомашине поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре, на что они согласились. Мне и понятым сотрудники полиции разъяснили наши права и предложили мне выложить все, что при мне находится. Я в присутствии понятых вытащил с барсетки, мой мобильный телефон «SAMSUNG G3» и паспорт, а револьвер я не стал вытаскивать, думая, что сотрудники полиции не проверят барсетку поверив мне, что при мне больше ничего нет. Далее сотрудники полиции проверили мою сумку где обнаружили приобретенный мной револьвер с семью патронами. В ходе личного досмотра у меня был изъят мой паспорт, который был упакован в белый бумажный конверт, мобильный телефон «SAMSUNG G3», который был упакован в белый бумажный конверт и револьвер с семью патронами, который был упакован, в черный полимерный пакет. В ходе личного досмотра с револьвера сотрудниками полиции были изъяты потожировые следы и упакованы в бумажный белый конверт. Все предметы и потожировые следы были опечатаны печатью «№ 88» и были подписаны мной, двумя понятыми и сотрудниками полиции. Том № 1 л.д. 63-71\.

Аналогичны показания ФИО33 данные им при допросе в качестве обвиняемого от 23 апреля 2019 года, вину свою в предъявленном обвинение в незаконном приобретении, хранении и ношении огнестрельного оружия, боеприпасов, признал полностью и раскаялся в содеянном. \ Том № 3 л.д. 232-235\.

Свидетель ФИО50, показал, что он работает оперуполномоченным отдела МВД России по Хасавюртовскому району. Он располагал информацией, что ФИО33 причастен к созданию незаконного вооруженного формирования. Он вместе с другим сотрудником полиции ехали в сторону 

<

адрес>. У дороги они заметили неизвестного гражданина, остановились и попросили паспорт для установления личности. Им оказался ФИО33 При нем была барсетка. Они пригласили двух ребят, которые работали недалеко, в качестве понятых и провели личный досмотр. При личном досмотре у ФИО33 в барсетке обнаружили пистолет. Далее они составили протокол личного досмотра и отвезли его в отдел полиции. Он и другие работники полиции к нему насилие не применяли. Остальные подробности он не помнит, поскольку прошло много времени.

По ходатайству гособвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО50 данные им на предварительном следствии из которых усматривается, что 04 февраля 2019 года, ему был адресован рапорт об информации сотрудника ЦП МВД по РД с дислокацией г. Хасавюрт, начальником ОУР отдела МВД России по Xасавюртовскому району РД, после чего им для проверки информации с сотруднике ОУР Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД, майором полиции ФИО52, в ходе реализации полученной информации было установлена причастность ФИО33, ФИО126»), ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. ФИО20 Р, зарегистрированного по адресу: РД, г

<

адрес> созданию вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом Российской Федерации установлено, что ФИО33 является приверженцем радикального течения в религии «Ислам», проявляя нетерпимость к государственной власти Россиской Федерации и Конституционному строю, имея умысел на совершение разбойных нападений и убийства представителей власти, решил создать незаконное вооружение формирование, не предусмотренное законами Российской Федерации (далее НВФ) по своим предводительством.

ФИО33 в июне месяце 2017 года начал вести пропагандистскую деятельность среди сверстников и знакомых проживающих в г. Хасавюрт посещающих «Салафитские мечети» склоняя их к вхождению в состав создаваемого им формирования. В указанный период времени, не позднее июля месяца 2017 года, ФИО33 удалось склонить не менее двух неустановленных лиц к вхождению в создаваемое им незаконное вооруженное формирование.

04 февраля 2019 года, примерно в 19 часов проезжая съезд с ФАД «Кавказ» в с 

<

адрес>, он с ФИО52 увидели парня похожего на ФИО33, так как у них имелась форма № на ФИО33 Он с ФИО52 знали как выглядит ФИО33 и в связи с чем остановились на автомашин возле данного парня. После чего выйдя с автомашины он с ФИО52 подошли к данному парню и предъявив служебное удостоверение попросили его предоставиться. Он дал свой паспорт, для уточнения данных. После того как установили, что данный парень ФИО33 он предупредил ФИО33, что собирается провести личный досмотр. Далее он на поле увидел двоих парней и представился им сотрудником полиции и предъявив им свое удостоверение, попросил поучаствовать в личном досмотре одного гражданина в качестве понятых, данные граждане представились как ФИО51 и ФИО21, которые согласились и прошли со ним к автомашине приора, черного цвета, где у автомашины стоял ФИО52 и ФИО33. После чего он представил понятых ФИО33 Далее он разъяснил ФИО51, ФИО21 и ФИО41 права и перед проведением личного досмотра он спросил у ФИО42, есть ли при нем, что либо незаконное, на что ФИО33 ответил, что нет. Далее при производстве личного досмотра у ФИО33 в карманах ничего обнаружено не было. После он взял барсетку, которая была при ФИО33 и открыв ее, в барсетке обнаружил один пистолет (самодельный револьвер) с семью патронами мелкого калибра в барабане; паспорт на имя ФИО55; мобильный телефон «Самсунг». После он изъял данный револьвер и сняв с них смывы на ватный тампон, упаковал револьвер в черный полиэтиленовый пакет, а смывы упаковал в белый бумажный конверт, также в ходе личного досмотра у ФИО33 им был изъят паспорт и мобильный телефон, которые также были упакованы в бумажные конверты. На всех изъятых и упакованных предметах, а также в протоколе личного досмотра, он, ФИО21, ФИО51, ФИО8 и ФИО52 расписались. Каких - либо претензий ни у кого не было. На его вопрос откуда и кому принадлежит револьвер, ФИО33 ответил, что это его револьвер и он его купил на данном повороте в 

<

адрес> РД у неизвестного лица за 5000 рублей. После чего они все проехали в Отдел МВД России по Хасавюртовскому району РД, где он у ФИО33, протокольно изъял смывы с рук и со рта, а также их упаковал в белый конверт, где он, ФИО51, ФИО21, ФИО8 расписались в двух протоколах изъятия смывов и на самих конвертах. После чего опросил ФИО33, который пояснил, что он в июне 2017 года, хотел создать не законное вооруженное формирование, куда входили ФИО11 и ФИО12, жители г. Хасавюрт РД, для совершения разбойных нападений и убийств представителей власти.\Т.1л.д 240-243\.

После оглашения показаний данных на предварительном следствии, свидетеля ФИО50 подтвердил их достоверность, пояснив, что из-за давности событий частично забыл обстоятельства происходящего.

Свидетель ФИО43. Ш.А. показал, что в тот день возле поворота в 

<

адрес> они работали в поле, к ним подошли работники полиции и попросили участвовать в качестве понятых при личном досмотре гражданина. При досмотре у этого парня в барсетке обнаружили барабанный пистолет. Работники полиции пистолет положили в пакет и составили протокол. На ФИО33 работники полиции давление не оказывали. Когда это было и остальные подробности он не помнит.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО51 данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО51 с утра до вечера находился на поле расположенного по автомобильной дороги Хасавюрт – Махачкала, на против съезда в 

<

адрес> РД и работал со своим другом ФИО21. Примерно в 19 часов 30 минут к ним на поле подошел один парень и представился сотрудником полиции по имени Идрис и предъявив им свое удостоверение, попросил поучаствовать в личном досмотре одного гражданина. ФИО51 с ФИО21 согласились и прошли с Идрисом к одной автомашине приора, черного цвета. Где у автомашины стояли двое мужчин. Одного ФИО127 представил как сотрудника полиции по имени Камалдин, а второго как лицо которое будет подвергнуто к личному досмотру по имени ФИО27 (ФИО33). Далее сотрудники полиции разъяснили ФИО51, ФИО21 и ФИО33 их права и перед проведением личного досмотра ФИО128 спросил у ФИО33, есть ли при нем, что либо незаконное, на что ФИО33 ответил, что нет. Далее при производстве личного досмотра у ФИО33 в карманах ничего обнаружено не было. После Идрис взял джинсовую барсетку, которая была при ФИО33 и открыл ее, в барсетке было обнаружено, следующее: один пистолет (револьвер), семью патронами мелкого калибра в барабане; паспорт на имя ФИО33; мобильный телефон «Самсунг». После сотрудник полиции по имени Идрис изъял данный револьвер и сняв с него смывы на ватный тампон, упаковал револьвер в черный полиэтиленовый пакет, а смывы упаковал в белый бумажный конверт, также в ходе личного досмотра у ФИО8 был изъят паспорт и мобильный телефон, которые также были упакованы в белые бумажные конверты. На всех изъятых и упакованных предметах, а также в протоколе личного досмотра, ФИО51, ФИО21, ФИО33 и сотрудники полиции по имени ФИО129 и ФИО130 расписались. Каких - либо претензий ни у кого не было. На вопрос ФИО131, откуда и кому принадлежит револьвер, ФИО33 ответил, что это его револьвер и тот его купил, также на данном повороте в 

<

адрес> РД у неизвестного лица за 5 000 рублей. После чего они все проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес> РД, где у ФИО8, протокольно сотрудником полиции были изъяты смывы с рук и со рта, где также их упаковали в белые конверты, где ФИО51, ФИО21, ФИО33 и ФИО132 расписались в двух протоколах изъятия смывов и на самих конвертах. \Том № л.д.164-167\.

После оглашения показаний свидетеля ФИО56 данных на предварительном следствии, он подтвердил их достоверность, пояснив, что из-за давности событий частично забыл обстоятельства происходящего.

Свидетель ФИО21 показал, что в тот день он с ФИО56 работали в районе поворота в 

<

адрес>. К ним подошли работники полиции и попросили участвовать в качестве понятых при личном досмотре гражданина. При досмотре у этого парня обнаружили пистолет. Составили какие то бумаги дали подписать. Работники полиции пистолет положили в пакет и составили протокол. Потом они поехали в райотдел, где составили какие то бумаги и они подписали. На ФИО33 работники полиции давление не оказывали. Когда это было и подробности он не помнит.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО21 данных им на предварительном следствии усматривается, что они аналогичны показаниям ФИО51 оглашенным в ходе судебного следствия. \Том № л.д.160-163\.

После оглашения показаний свидетеля ФИО21 данных на предварительном следствии, он подтвердил их достоверность, пояснив, что из-за давности событий частично забыл обстоятельства происходящего.

Кроме того, вина подсудимого ФИО33 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ подтверждается, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

-Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД за № от 05 февраля 2019 года, о том, что 04 февраля 2019 года сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД, совместно с сотрудниками УФСБ России по РД и с сотрудниками ОПЭ с/д г. Хасавюрт ЦПЭ МВД по РД, в ходе реализации полученной информации о причастности ФИО33, ФИО133»), ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. Хасавюрт РД, зарегистрированного по адресу: РД, г. 

<

адрес> созданию вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом Российской Федерации установлено, что ФИО33 приверженцем радикального течения в религии «Ислам», проявляя нетерпимость к государственной власти Российской Федерации и Конституционному строю, имея умысел на совершение разбойных нападений и убийства представителей власти, решил создать незаконное вооруженное формирование, не предусмотренное законами Российской Федерации (далее НВФ) под своим предводительством.

ФИО33 в июне месяце 2017 года начал вести пропагандистскую деятельность среди сверстников и знакомых проживающих в г. Хасавюрт посещающих «Салафитские мечети» склоняя их к вхождению в состав создаваемого им формирования. В указанный период времени, не позднее июля месяца 2017 года, ФИО33 удалось склонить не менее двух неустановленных лиц к вхождению в создаваемое им незаконное вооруженное формирование.

Также, ФИО33 для реализации преступных намерений изыскал возможность приобретения огнестрельного оружия, а именно револьвера самодельного изготовления, для участников им организованной группы.

04 февраля 2019 года, при проведении личного досмотра на территории населенного пункта селение 

<

адрес> у ФИО33 обнаружен и изъят револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм, который он незаконно приобрел 04 февраля 2019 года у неустановленного лица и хранил при себе\.Том № л.д.28\.

- Протоколом личного досмотра от 04 февраля 2019 года, в ходе которого у ФИО33 при проведении личного досмотра сотрудниками Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД, на территории населенного пункта селение 

<

адрес> обнаружен и изъят револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм, который он незаконно приобрел 04 февраля 2019 года у неустановленного лица и хранил при себе, а также изъяты смывы с револьвера, которые упакованы в белый бумажный конверт.\Том № л.д.4-8\.

- Протоколом изъятия смывов с правой и левой руки ФИО33, имевшее место в здании Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД, 04 февраля 2019 года, по адресу: РД, г. 

<

адрес> №.\Том № л.д.9\.

- Протоколом изъятия слюны с полости рта ФИО33, имевшее место в здании Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД, 04 февраля 2019 года, по адресу: РД, г. 

<

адрес> №.\Том № л.д.10\.

- заключением эксперта № 21 от 04 февраля 2019 года, согласно которого представленный на экспертизу револьвер, является короткоствольным ручным огнестрельным оружием – револьвером калибра 5,6 мм самодельного изготовления. Данный револьвер пригоден для производства выстрелов. 

Представленные на экспертизу семь патронов являются, спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6х15 мм (где 15-ть длина гильзы) заводского изготовления. Данные патроны пригодны для производства выстрелов. \Том №1 л.д.22-26\.

- заключением эксперта № 52/5 от 07 марта 2019 года, согласно которого представленный на экспертизу смыве с револьвера обнаружены эпителиальные клетки.\Том №2 л.д.110-115\.

- заключением эксперта № 64/5 от 13 марта 2019 года, согласно которого в образце слюны ФИО33, представленном на исследовании по материалу уголовного дела №, выявлены генетические признаки сходные со смывами изъятыми с револьвера.\Том №2 л.д.121-125\.

- справкой о результатах проверки объекта по ФБДГИ и постановки на учет от 14 марта 2019 года, согласно которого ДНК – профиль гражданина ФИО8 (номер карты IKL №), установленный в ходе производства судебно - биологической экспертизы ЭКЦ МВД по РД 3 64/5 от 13 марта 2019 года, в рамках уголовного дела №, по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 222 УК РФ, проверен по Федеральной базе данных геномной информации.

В ходе проверки установлено совпадение с ДНК – профилем неустановленного лица (эпителиальные клетки, обнаруженные на смыве с револьвера) (номер карты IK223-69-19), выявленным в ходе производства судебно-биологической экспертизы ЭКЦ МВД по РД № 52/5 от 07 марта 2019 года ЭКЦ МВД по РД.\Том № л.д.133\.

- Протоколом осмотра предметов от 06 апреля 2019 года по уголовному делу №, в ходе которого, осматривается револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм (после заключения эксперта остаток 3 патрона).\Том №3 л.д.116-11.

- Постановлением о признании в качестве вещественного доказательства от 06 апреля 2019 года, согласно которого револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм (после заключения эксперта остаток 3 патрона), признаны в качестве вещественного доказательства и сданы в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> РД.\Том № л.д.120-121\

- Протоколом осмотра предметов от 06 апреля 2019 года по уголовному делу №, в ходе которого, осматривается конверт со смывами с правой руки ФИО33, конверт со смывами левой руки ФИО33, конверт с потожировым следом изъятым с револьвера, конверт со слюной имеющей на ватной палочке изъятой у ФИО57 ДД.ММ.ГГГГ. \том № л.д.132-134\.

- Постановлением о признании в качестве вещественного доказательства от 06 апреля 2019 года, согласно которого конверт со смывами с правой руки ФИО33, конверт со смывами левой руки ФИО33, конверт с потожировым следом изъятым с револьвера, конверт со слюной имеющей на ватной палочке изъятой у ФИО57 ДД.ММ.ГГГГ, признаны в качестве вещественного доказательства и сданы в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> РД.\Том № л.д.135\.

- сведением с Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД, о том, что ФИО33 04 февраля 2019 года, примерно в 19 часов, на территории населенного пункта селение 

<

адрес> РД, приобрёл у неустановленного лица, по имени Расул, револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм, за 5 000 рублей. 

04 февраля 2019 года, при проведении личного досмотра сотрудниками Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД, на территории населенного пункта селение 

<

адрес> у ФИО33 обнаружен и изъят револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм, который он незаконно приобрел 04 февраля 2019 года у неустановленного лица и хранил при себе.\ Том № л.д.206-209\.

Приговором Хасавюртовского городского суда РД от ДД.ММ.ГГГГ, по которому осужден соучастник ФИО8 - ФИО37 А.Р. по ч.1 ст. 30 - ч.2 ст.208 УК РФ к двум годам и шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на один год, из которого усматривается, что он преступление совершил в сговоре с ФИО33 и ФИО6

Приговором Хасавюртовского городского суда от 19 августа 2020 года, по которому осужден соучастник ФИО33 - ФИО6 по ч.1 ст. 30 - ч.1 ст.208 и ч.1 ст.222 УК РФ с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к двум годам и 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием 1 года в тюрьме и отставшего срока в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 год, из которого усматривается, что он преступление совершил в сговоре с ФИО33 и ФИО11

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого ФИО33, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 – ч. 1 ст. 223.1 УК РФ.

Свидетель ФИО58 показал, что он работает оперуполномоченным ЦПЭ МВД по РД. У него была оперативная информация о том, что у ФИО33 по месту жительства в огороде закопано взрывное устройство. В результате обыска по мусту жительства ФИО33 была обнаружена в огороде закопанная кастрюля, в которой находились компоненты для взрывного устройства. Подробности обыска он не помнит, поскольку прошло много времени. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний ФИО58 данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что он является оперуполномоченным ЦПЭ МВД по РД с дислокацией г. Хасавюрт, 25 февраля 2019 года, ФИО58 было адресовано поручение о проведении оперативного розыскных мероприятий в рамках уголовного дела №, врио начальника ЦПЭ МВД по РД с дислокацией г. Хасавюрт, подполковником полиции ФИО59

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий по вышеуказанному уголовному делу в отношении следственно-арестованного ФИО33 по ч.1 ст. 208 и ч. 3 ст. 222 УК РФ и во исполнение поручения старшего следователя СО ОМВД России по Хасавюртовскому району, майора юстиции ФИО60, получена информация от негласного аппарата о том, что по адресу г. 

<

адрес> по месту проживания ФИО33, а именно в огороде, имеется закопанный в землю тайник, в котором находится самодельное взрывное устройство на основе алюминиевой пудры и аммиачной селитры, снаряженное элементами в виде дюбильных гвоздей, готовое к использованию. 

Имеется достоверная информация о том, что в ближайшие дни сообщники установленные лица, по которым проводятся оперативно-розыскные мероприятия ФИО8 намереваются изъять из тайника СВУ с целью применения для посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов.\Том № л.д.56-58\.

После оглашения своих показаний свидетель ФИО58 подтвердил их, пояснив, что подробности не помнил в связи с тем, что прошло много времени.

Свидетель ФИО61 показал, что в тот день он работал на 

<

адрес>. К нему подошли работники полиции попросили приять участие в качестве понятого. В огороде копали и нашли кастрюлю, в которой находилась селитра и еще что то, подробности он не помнит, вроде он отходил.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО61, данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов вышел из дома и пошел на работу, где проводил отопление, по адресу: г. 

<

адрес> одном из домах.

Примерно в 09 часов, находясь по адресу 

<

адрес>, г. ФИО20, к ФИО61 подошел один мужчина и представился сотрудником полиции, показав служебное удостоверение, попросил поучаствовать в качестве понятого в ходе производства обыска, где ФИО61 дал согласие и проследовал за сотрудником полиции к соседнему дому. Далее сотрудники полиции постучались и к ним вышла одна женщина и ей сотрудник полиции представил на обозрение постановление о производстве обыска в ее жилище, на имя ее сына ФИО33 как ему стало известно от сотрудников полиции. Ознакомившись с постановлением судьи о производстве обыска, сотрудники полиции разъяснили ФИО61 и там находился еще один понятой по имени ФИО134 (ФИО62) и той женщине права и спросили у той женщины есть ли что либо незаконного в доме и на территории домовладения, на что та женщина ответила, что ничего незаконного в доме и на территории жилища нет. После сотрудники полиции начали производить обыск на территории жилища, где в огороде, возле туалета и одного дерева, под землей была обнаружена кастрюля. Далее сотрудники полиции вызвали на данное место взрывотехников и по прибытию они сказали, что ничего взрывоопасного нет. Далее когда сотрудники полиции вытащили из под земли кастрюлю где находилось несколько пакетов и в присутствии той женщины, ФИО61, ФИО62, а также туда приехали и адвокаты ФИО33 как им пояснили сотрудники полиции, произвели вскрытии пакетов, где было обнаружено аммиачная селитра, алюминиевая пудра; электродетонатор и строительные дюбеля. Далее все вышеуказанное было упаковано в пакеты, опечатано и они все расписались. После когда был составлен полностью протокол, также все вышеуказанные лица расписались. \Том № л.д.98-101\.

После оглашения показаний свидетеля ФИО61 данных на предварительном следствии, он подтвердил их достоверность, пояснив, что из-за давности событий частично забыл обстоятельства происходящего.

Аналогичны оглашенные с согласия сторон показания и свидетеля ФИО62 данных им на предварительном следствии, который также участвовал в качестве понятого в ходе производства обыска в домовладении ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было обнаружено кастрюля, закопанная в огороде, с аммиачной селитрой, алюминиевой пудрой, электродетонатором и строительными дюбелями. \Том № л.д.102-105\.

Свидетель ФИО63 показал, что он работает в ОМВД России по г.Хасавюрту инспектором-кинологом. 02.03.2019 года он по заданию дежурного по ОВД со служебной собакой вместе с сотрудниками полиции выезжал по адресу г.

<

адрес>., для обнаружения взрывных устройств, оружия и боеприпасов. При обыске на местности, в огороде данного домовладения в результате работы собака обнаружила металлическую кастрюлю, внутри которой были электрический детонатор, металлические строительные дюбеля, алюминиевая пудра и аммиачная селитра.

Кроме того, вина подсудимого ФИО33 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 – ч. 1 ст. 223.1 УК РФ подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

-Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД за № 454 от 29 марта 2019 года, о том, что в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу №, выявлен факт совершенного преступления: 

так, 28 февраля 2019 года, в СО Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД, поступил рапорт от оперуполномоченного ОПЭ с дислокацией в г. Хасавюрт ЦПЭ МВД по РД, майора полиции ФИО58 о том, что ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель РД, г. 

<

адрес> хранит на территории своего домовладения, а именно в огороде, закопанный в землю тайник, в котором находится самодельное взрывное устройство на основе алюминиевой пудры и аммиачной селитры, снаряженной поражающими элементами в виде дубильных гвоздей, готовое к использованию. Вышеуказанные предметы по имеющей информации в ближайшее время сообщники ФИО33 намереваются изъять из тайника СВУ с целью применения для посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов.

02 марта 2019 года, в ходе производства обыска на территории жилища ФИО33, по адресу: РД, г. Хасавюрт, 

<

адрес> на прилегающей территории (огород), под землей было обнаружено и изъято: металлическая кастрюля объемом 5 литров, в которой находились: два пакета гранулированной аммиачной селитры, общей массой 1935 грамм; пакет с алюминиевой пудрой, массой 1745 грамм; электродетонатор промышленного изготовления, назначения типа ЭД/8. 

Таким образом, ФИО33 своими действиями, выразившимися, в приготовлении на незаконное изготовление взрывного устройства, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 30 – ч. 1 ст. 223.1 УК РФ.\Том №3 л.д.147\.

-Актом о применении служебной собаки от 02.03.2019 года из которой усматривается, что в результате работы служебной собаки по адресу: РД, г. Хасавюрт, 

<

адрес>, дом. 2, в огороде данного домовладения под землей было обнаружено металлическая кастрюля объемом 5 литров, внутри обнаружено: электрический детонатор 1 шт. КВ-8., металлические строительные дюбеля около 1,5 кг, 400 гр., два пакета аммиачной селитры, 2 пакета с алюминиевой пудрой, \т.2 ср. 86\.

- Протоколом обыска от 02 марта 2019 года, согласно которого в ходе производства обыска на территории жилища ФИО33, по адресу: РД, г. 

<

адрес>, дом. 2, на прилегающей территории (огород), сотрудниками полиции под землей было обнаружено и изъято: металлическая кастрюля объемом 5 литров, в которой находилось: два пакета гранулированной аммиачной селитры, общей массой 1935 грамм; пакет с алюминиевой пудрой, массой 1745 грамм; электродетонатор промышленного изготовления, назначения типа ЭД/8.\Том № л.д.82-85\.

- Заключением эксперта № 52 от 14 марта 2019 года, согласно которого извлеченное из металлической кастрюли вещество светло-серого цвета общей массой 180 гр является механически измельченной аммиачной селитрой.

Представленное на исследование гранулированное вещество белого цвета общей массой 1935 гр. является аммиачной селитрой.

Аммиачная селитра выпускается промышленностью в виде гранул в качестве удобрения для растений.

В представленном виде данное вещество не является взрывчатым веществом. Аммиачная селитра используется в качестве одного из компонентов (окислителя) в смесевых взрывчатых веществах как промышленного изготовления (аммониты, аммоналы, гранулиты и др.), так и при изготовлении самодельных взрывчатых веществ (например, с «алюминиевой пудрой»).

Представленный на исследование порошок серебристого цвета общей массой 1745 гр. является алюминиевой пудрой, выпускаемой промышленностью в качестве компонента красящих веществ. В представленном виде не является взрывчатым веществом, но может быть использован для изготовления самодельных взрывных устройств как один из компонентов взрывчатых веществ (например, в смеси с аммиачной селитрой).

Представленный на исследование металлический предмет, является электродетонатором типа ЭД-8. Электродетонатор типа ЭД-8 содержит инициирующее и бризантное взрывчатые вещества, является взрывным устройством и применяется в гражданских целях для проведения взрывных работ в качестве средства взрывания (детонирования) зарядов бризантных взрывчатых веществ.

Используя представленные на исследование детали и компоненты можно изготовить самодельное взрывное устройство.

Из представленных на исследование объектов:

-аммиачная селитра может быть использована в качестве окислителя в смесевых взрывчатых веществах как промышленного изготовления (аммониты, аммоналы, гранулиты и др.), так и при изготовлении самодельных взрывчатых веществ (например, с «алюминиевой пудрой»);

алюминиевый порошок («алюминиевая пудра»), может быть использована как один из компонентов взрывчатых веществ в качестве горючего (например, в смеси с аммиачной селитрой);

строительные дюбеля могут быть использованы в качестве готовых поражающих элементов самодельных взрывных устройств;

- электродетонатор ЭД-8 может быть использован в качестве

средства взрывания.\Том №2 л.д.127-132\.

- Протоколом осмотра предметов от 06 апреля 2019 года по уголовному делу №, в ходе которого, осматривается металлическая кастрюля объемом 5 литров, гранулированная аммиачная селитра, общей массой 1935 грамм; алюминиевая пудра, массой 1745 грамм; строительные дюбеля и электродетонатор промышленного изготовления, назначения типа ЭД/8. \Том № л.д.174-181\.

-Постановлением о признании в качестве вещественного доказательства от 06 апреля 2019 года, согласно которого металлическая кастрюля объемом 5 литров, гранулированная аммиачная селитра, общей массой 1935 грамм; алюминиевая пудра, массой 1745 грамм; строительные дюбеля и электродетонатор промышленного изготовления, назначения типа ЭД/8, признаны в качестве вещественного доказательства и сданы в камеру хранения ОМВД России по Хасавюртовскому району РД.\Том №3 л.д.182-183\.

- Сведением с Отдела МВД России по Хасавюртовскому району РД, о том, что ФИО33 в неустановленное время и в неустановленном месте, приобрел у неустановленного лица металлическую кастрюлю объемом 5 литров, в которой находилось: два пакета гранулированной аммиачной селитры, общей массой 1935 грамм; пакет с алюминиевой пудрой, массой 1745 грамм; электродетонатор промышленного изготовления, назначения типа ЭД/8, с целью изготовления самодельного взрывного устройства и незаконно хранил на территории своего жилища, по адресу: РД, г. 

<

адрес> 2, на прилегающей территории (огород), закопав вышеуказанное под землю.

02 марта 2019 года, в ходе производства обыска сотрудниками полиции на территории жилища ФИО33, по адресу: РД, г

<

адрес>, дом. 2, на прилегающей территории (огород), под землей было обнаружено и изъято: металлическая кастрюля объемом 5 литров, в которой находилось: два пакета гранулированной аммиачной селитры, общей массой 1935 грамм; пакет с алюминиевой пудрой, массой 1745 грамм; электродетонатор промышленного изготовления, назначения типа ЭД/8. \ Том №3 л.д.206-209\.

-Приговором Хасавюртовского городского суда РД от 24 июня 2019 года, по которому осужден соучастник ФИО33 - ФИО37 А.Р. по ч.1 ст. 30 - ч.2 ст.208 УК РФ к двум годам и шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на один год, из которого усматривается, что он преступление совершил в сговоре с ФИО33 и ФИО6

-Приговором Хасавюртовского городского суда от 19 августа 2020 года, по которому осужден соучастник ФИО33 - ФИО6 по ч.1 ст. 30 - ч.1 ст.208 и ч.1 ст.222 УК РФ с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к двум годам и 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием 1 года в тюрьме и отставшего срока в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 год, из которого усматривается, что он преступление совершил в сговоре с ФИО33 и ФИО11

Исследованные судом экспертные заключения составлены полно, квалифицированными специалистами, имеющими многолетний стаж работы по специальности, выводы экспертов мотивированны и сомнений не вызывают, экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и суд признаёт их выводы достоверными.

Оценивая все вышеперечисленные доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для подтверждения вины ФИО33 в содеянном, т.к. данные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и сомнений в своей объективности не вызывают. 

В основу данной совокупности доказательств суд считает возможным положить признательные показания самого ФИО33 данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 63-71), и в качестве обвиняемого (т. 3 л.д. 232-235), оглашенные судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, где он признал свою вину, показания свидетелей ФИО60, ФИО6, ФИО11, ФИО51, ФИО21, ФИО58, ФИО61 и ФИО62 так как они получены в установленном законом порядке, полностью соответствуют фактическим обстоятельствам дела, и находятся в логической взаимосвязи с письменными доказательствами по делу, представленными стороной обвинения. Данные свидетели обвинения как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании каждый раз давали последовательные, согласованные и идентичные показания об обстоятельствах совершенного преступления. 

Доводы стороны защиты о признании протокола допроса подозреваемого ФИО33 недопустимым доказательством, поскольку к нему применялись недозволенные методы, работники полиции избивали и пытали его током, заставили подписать протокол допроса в качестве подозреваемого и при допросе адвокат не присутствовал, следователь ФИО53 дал ему пустые бланки протоколов допроса, которые он подписал, не обоснованы и опровергаются показаниями следователя ФИО60 который пояснил, что при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО33 присутствовал адвокат, подозреваемый дал признательные показания, никто из работников недозволенных методов к нему не применял, показания он давал добровольно, после окончания допроса ФИО33 и его адвокат ознакомились с протоколом допроса путем личного прочтения подписали протокол, без замечаний.

Как усматривается из протокола допроса подозреваемого ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ, при допросе присутствовал адвокат, протокол составлен следователем без помарок и исправлений, перед допросом ему разъяснены его права предусмотренные ст.46 УПК РФ в том числе и что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний, и ст.51 Конституции РФ о том, что он не обязан свидетельствовать против самого себя.

Подозреваемому ФИО33 сообщено, что он подозревается по признакам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.208 и ч.3 ст.222 УК РФ.

При этом, каждая страница протокола допроса подписаны подозреваемым и его защитником, после ознакомлении с протоколом путем личного прочтения, без замечаний.

Доводы подсудимого ФИО33, о том, что к нему применялись недозволенные методы следствии, помимо показаний следователя ФИО60, и протокола допроса ФИО33 в качестве подозреваемого и обвиняемого опровергаются письменными доказательствами по делу.

Из журнала регистрации задержанных лиц в ИВС ОМВД России по г.Хасавюрт усматривается, что ФИО33 поступил в ИВС 05.02.2019 года в 20 час.40 мин, при опросе и визуальном осмотре признаков побоев и телесных повреждений педикулеза и чесотки не выявлено, жалоб и претензий нет. \т.2 л.д. 20\.

Из медицинской карты №8 ФИО33 заведенного 08.02.2019 года в ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РД усматривается, что при поступлении жалобы нет, телесные повреждения нет, диагноз- здоров.\т.2 л.д. 217\.

Доводы подсудимого и его защитника, о том, что пистолет, взрывные устройства и боеприпасы подкинули сотрудники полиции, а его под пытками вынудили признать, что они принадлежать ему, и на этом основании признать недопустимыми доказательствами протокол личного досмотра в результате, которого был обнаружен и изъят у него пистолет с патронами и протокол обыска по месту жительства, в результате которого было обнаружено закопанное в его огороде кастрюля со взрывным устройством не соответствует показаниям свидетелей, не состоятельны и опровергаются показаниями подсудимого ФИО33, данными им при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием адвоката и показаниями свидетелей ФИО50 ФИО51, ФИО21,ФИО58, ФИО64 и ФИО62 которые показали, что в ходе личного обыска в их присутствии и присутствии подсудимого у подсудимого ФИО33 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты пистолет и боеприпасы к нему, по месту жительства подсудимого была обнаружена закопанная в огороде кастрюля, в которой находились компоненты для изготовления самодельных взрывных устройств 

Протокол личного досмотра от 04 февраля 2019 года, в ходе которого у ФИО33 обнаружен и изъят револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм, который он незаконно приобрел 04 февраля 2019 года у неустановленного лица и хранил при себе, а также изъяты смывы с револьвера, которые упакованы в белый бумажный конверт, составлен должностным лицом в соответствии со ст. 13 Закона РФ «О полиции» в присутствии понятых и подписан всеми участниками в том числе и ФИО33 без замечаний. \Том №1 л.д.4-8\.

Протокол обыска от 02 марта 2019 года, согласно которого в ходе производства обыска на территории жилища ФИО33, по адресу: РД, 

<

адрес> 2, на прилегающей территории (огород), сотрудниками полиции под землей было обнаружено и изъято: металлическая кастрюля объемом 5 литров, в которой находилось: два пакета гранулированной аммиачной селитры, общей массой 1935 грамм; пакет с алюминиевой пудрой, массой 1745 грамм; электродетонатор промышленного изготовления, назначения типа ЭД/8., произведен должностным лицом на основании Постановления Хасавюртовского районного суда от 01 марта 2019 года, с участием понятых, матери потерпевшего - владельца домовладения Коурдаковой Н.В., адвоката подсудимого и взрыватехника, подписано всеми участниками без замечаний. \Том № л.д.82-85\.

Каких-либо данных о том, что в ходе обысков были допущены нарушения уголовно-процессуального закона, влекущих их недопустимость, стороной защиты не представлены и в деле не имеется.

Доводы защиты о том, что свидетели обвинения в ходе судебного следствия не подтвердили свои показания данных в ходе предварительного следствия, не состоятельны и опровергаются показаниями свидетелей обвинения данными в ходе судебного следствия и оглашенными с согласия сторон их показаний данными в ходе предварительного следствия.

Доводы защиты о том, что обвинение ФИО33, основаны на недопустимых доказательствах, уголовное дело сфабриковано, голословны, никакими доказательствами не подтверждены и потому не состоятельны.

В материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у свидетелей обвинения, сотрудников полиции или прокуратуры необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении ФИО33 либо их фальсификации.

В соответствии со ст.ст. 17, 87, 88 УПК РФ все доказательства должным образом судом были проверены, сопоставлены и оценены в совокупности, без придания каким-либо из них заранее установленной силы.

Оценив представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства, суд пришел к выводу, что представленные стороной обвинения доказательства, исследованные в ходе судебного следствия допустимы, достоверны и в совокупности достаточны для подтверждения вины ФИО33 в предъявленного обвинении и квалифицирует его действия выразившиеся в создании и руководстве незаконным вооруженным формированием, не предусмотренным федеральным законом, по ч. 1 ст. 208 УК РФ, его же действия, выразившиеся в незаконном приобретении, хранении и ношении огнестрельного оружия и боеприпасов по ч. 1 ст. 222 УК РФ и его же действия, выразившиеся в приготовлении на незаконное изготовление взрывного устройства по ч. 1 ст. 30 – ч. 1 ст. 223.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО33 суд в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ то, что он положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей – нарколога и психиатра не состоит.

В соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает смягчающим обстоятельством, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследовании других участников преступления - ФИО11 и ФИО6 которые уже осуждены.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание 

ФИО33 не установлено.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО33 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы, с назначением по ч.1 ст.208 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы, по ч. 1 ст. 30 – ч. 1 ст. 223.1 УК РФ со штрафом в размере 100000 \сто тысяч\ рублей и по ч. 1 ст. 222 УК РФ без дополнительного наказания, не находит оснований для назначении ему более мягких видов наказаний, а также для применении положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Дополнительное наказание в виде штрафа, с учетом материального, семейного положения подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает по ч. 1 ст. 222 УК РФ возможным не применять.

Изложенное соответствует требованиям статьи 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО33 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч. 6 ст.15 УК РФ).

Данных о невозможности отбывания осужденным наказания в виде лишения свободы, суду не представлено. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО33 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение преступлений, предусмотренных статьей 208 УК РФ отбывание части срока наказания назначается в тюрьме. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО33 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 208, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 30 – ч. 1 ст. 223.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 208 УК РФ - лишение свободы на срок на 10 \ десять\ лет, с ограничением свободы на 1\один\ год;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ - лишение свободы сроком на 2\два\ года,

-по ч. 1 ст. 30 – ч. 1 ст. 223.1 УК РФ -лишение свободы сроком на 3\три\ года, со штрафом в размере 100000 \сто тысяч\ рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО33 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 \одиннадцать\ лет с отбыванием 1\одного\ года в тюрьме и оставшегося срока в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1\один\ год, со штрафом 100000\сто тысяч\ рублей.

В соответствии со ст. 53 УК РФ, после отбытия наказания в виде лишения свободы, в период отбывания наказания в виде 1\одного\ года ограничения свободы установить ФИО33 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в ночное время суток с 22 часов до 06 часов; не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту проживания после отбытия им основного наказания в виде лишения свободы; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением на ФИО33 обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации.

Срок отбытия наказания ФИО33 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО33 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, время содержания под стражей, в период с 05 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения осужденному ФИО33 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде содержания под стражей.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу – револьвер самодельного изготовления, с семью патронами калибра 5,6 мм (после заключения эксперта остаток 3 патрона), передать в ФКУ «ЦХ и СО МВД по РД» для уничтожения, конверт со смывами с правой руки ФИО33, конверт со смывами левой руки ФИО33, конверт с потожировым следом изъятым с револьвера, конверт со слюной имеющей на ватной палочке изъятой у ФИО33 находящиеся на хранение в камере хранения ОМВД России по Хасавюртовскому району РД уничтожить, мобильный телефон «Samsung», серебристого цвета, серийный номер IMEI-№, изъятый у ФИО33 находящийся на хранение в камере хранения ОМВД России по Хасавюртовскому району РД -передать по принадлежности (родителям подсудимого).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по РД(МВД по РД, л\с №), ИНН -№, КПП№, БИК-№, расчетный счет-40№, банк получателя-отделение НБ Республики Дагестан РФ, г.Махачкала, ОКТМО - №, КБК-188№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан, через Хасавюртовский районный суд, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с применением средств видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий М.А.Алиев